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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KTIVENDIT TE KOSOVES,

E MBAJTI.IR ME 9 JANAR 2OO3

Seanca Plenare filloi nE orEn I0.

SeancEn e kryesoi: Akademik NDCIAT DACI, kryetar i Kuvendit td Kosov0s;
Bashkdkryesues BAJRAM KOSUMI, anEtar i Kryesis6 sE Kuvendit tE KosovEs.

Mirdmengjes dhe mire se erdhet ne Seancdn e pard plenare t€ vitit 2003. Shpresojm€ se

bashk6risht kemi tejkaluar nj6 numer td madh pengesash giatd vitit te kaluar dhe do td
kemi pune shume me f4rtdhen6se dhe domethdn6se p€r Parlamentin dhe Kosov€n.

Ju ftoj te procedojme me aprovimil e rendit te dites.

Md lejoni t'ju njoftoj se para fillimit td Seancds plenare patdm njE takim joformal me
shefat e grupeve parlamentare: - prolesor Sabri Hamiti, Lidhja Demokratike e Kosovds;
Fatmir Limaj, Partia Demokratike e Kosovds dhe Bujar Dugolli, Aleanca pfi Ardhm€rind
e Kosov€s me g'rast shpreh€m mendim te pe6ashket, e qE ishte kerkese e shefit te
Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te Kosoves, e cila u pdrkrah njezEri edhe nga
dy grupet tjera pariamentare: kerkesa qd eshte kerkuar disa herd qE ne nje seancd plenare
tE trajtohet gEshtja e siguris€ dhe u mor vendim qe ne seancen e pare te ardhshme, tC

enjtCn, te jet6 nc rend te dites kjo geshtje, nd te cilen do te ftohen per pjesdmarrje td glithe
peryjegiesit per sigurine e qytetareve te Kosoves.

Kjo ishte ajo qe desha t'ju njoftoj dhe besoj se do ta pdrkrahni meqe esht€ vendim
unanim i tre grupeve parlamentare.

Tani ju ftoj qe ta miratojmd rendin e dit€s. NEse ndokush ka ndonjd mospajtim apo
propozim pdr ndryshim te rcndit te diles, le te urdheroj€, por und mendoj se rendi i dites
pdrfshin6 te gfitha geshfet. Urdh€ronij zonj a deputete.

KRYESUES NE)ilIAT DACI:
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BESAGAXHERRI:

I nderuar kryetar, e nderuar Kryesi, te nderuar iieputetd,
Unrt nuk kam tE shtoj asgie [dhur me rendin e dit€s, por nd vazhd€n e wasj eve dhe
krimeve qd po bdhen n€ Kosov6, pa marre parasysh ajan6 anetare te kbtij Kuvendi ,jan€
kolonele, apo aktivist€ te ndonj€ partie - und kdrkoj nga ky Kuvend, para se td mbahet
ajo seancE qe t€ bisedojmE pdr sigurind, ta shprehim nj6 minut heshtje per t6 r6n€t n6
Pej€, Ju fa.lemnderit.

Un€ do te doja te kerni nje mirelruptim sepse dshtE diskutuar edhe kjo geshfe dhe nuk do
t€ thotE se nuk pdrkrahim mendimin e pamshkuar td deputetes. por, do tJu Iutja q6
Parlamenti megiithat€ td jetd me funksione te veta kushtetuese q€ i ka si iarlament. Ju e
dini qd nE t€ giitha rastet kur ka pasur baze te gfaredo lloji liglor, 6sht6 realizuar kjo dhe
do t€ doja q€ md mos t€ kemi raste e nevoja tilta. Prandaj, m€ lejoni qd ta p€rkrah
permbajtjen tuaj zonja Bes4 por megjithate duhet proceduar sipas rendit te ditds dhe ne
seancen e ardhshme, gfar€do qE tE kemi pdr geshtj e td sigurisd, duke i ftuar edhe ata td
cilet mund te na ndihmojne n€ drejtim te kdsai geshtjeje. Mirepo, dshtd nj6 moment kur
qytetaret e Kosovds duhet t'i ftojmd per maturi, te kerkojmei p€rgjegjEsi nga ata q6
mbajn€ rendin dhe sigurind e t€ giithd qytetareve te Kosov6s dhe, ju lutem, te procedojme
me rendin e dites dhe pdr ketd t€ kemi mirekuptim reciprok. Nuk €shte leht€ t,ua them
k€te, por duhet td procedojmd me rendin e dit€s ashtu sig 6shtd i propozuar. Ju
falemnderit pEr mir€kuptim.

Esht€ ne radhe, pra Procesverbali nga seanca e kaluar. .

Ndoshta mund t6 ketd ndonjd l€shim por tE procedojme sig jemi marre vesh me par€ qe
ata qe jane td pakenaqur, ata qe kand ndonjd vdrejtje serioze apo substanciale, t.ia
paraqesin me shkrim shdrbimit td Sekretarise nd menyrd qe vdrtetd tEjen6 pjese
dokumenti te Pfilamentit. Dhe, po ashtq n€ qoft€ se ndokush ndien arsye qe nC menyren
gojore td shprehe mendimin e vet, le te urdheroje.Ju falemnderit.

Kalojme n€ piken vijuese te rendit te dites: Shqyrtzimi i parE i projektligiit pir
menaxhimin e financave publike dhe t€ pErgjegiEsive.

Nd Parlament eshte prezent Ministri i financave dhe ekonomisd, zoti Aii sadriu dhe eshte
kEnaqdsi imja qe ta ftoj ta merr {alen lidhur me arsyetimin e projektligjit. Zoti minister,
urdh€roni e keni fa16n.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

I
I
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ALI SADRIU:

Ju falemnderit zoti kryetar.
Td nderuar andtare td Kryesise, anetare te Kuvendit, kolegd te gmuar dhe mysafud td
nderuar, ju falenderoj per kete mund€si td radhEs qe td paraqes projektligjin mbi
menaxhimin e financave publike dhe t€ ptirdgiegiEsive.

Projektligii themelon udh€zimet e Kuvendit pEr Qeverine se si dhe kure duhet tE
pergatise Qeveria projektbuxhetin vjeror dhe projektligjin mbi ndaq'et buxhetore. Sipas
Projektligjit, nga Qeveria kerkohet te paraqese projektbuxhetin dhe projektligjin mbi
ndarjet buxhetore p€r shqlntim, modifikim dhe miratim nga Kuvendi.

Projektligii themelon glithashtu udhezimet e Kuvendit per Qeverine si td implementojd
buxhetin si dhe Liglin mbi nda4'et buxhetore qe dshte miratuar nga Kuvendi.

NE pranver€n e yitit 2002 Kuvendi dhe Qeveria kane identifikuar nje num6r te pjeseve t€
legjislacionit qd Kuvendi do t€ duhej t'i mtatojri giat6 ketij \.iti te pare te veprimtarise se
tij. Nd mesin e k6tyre inisiativave ishte edhe Ligii mbi menaxhirnin e financave publike
dhe pergieglesive, i njohur po ashtu si Ligj mbi procesin buxhetor edhe €sht€ identifikuar
si me prioritet t€ larte. Karn k€naq€sinE te prezentoj sot kEte Projektligi para Kuvendit.

Pse eshtd ky Ligi kaq i r€ndtisishdm? Ky Ligi, pasi te hy'e ne tuqi do t€ sherbejd si
gurthemel i sistemit qC te siguoje pfudorimin racional, efikas dhe kansparent te parave
publike. Ne duhet td kujtojme se shumica ddrrmuese e parave publike jan€, n€ realitet,
parate e Kosoves, para qe jan€ paguar nga qytetar€t dhe bizneset private tg Kosoves: n€
formd taksas[ obligimesh nga doganat dhe pjesd tjera. N6se dom6 ta mbajmd besimin e
tyre, kemi obligim te rrepte si pErfaq€sues te zgiedhur te kety.e njerdzve edhe t€
sigurojme qE parate e tyre te perdoren n€ pdrmirEsimin e mireqenies sd tyre,
pdrmirdsimin e standardit jetesor tE tyre dhe p€rgiithdsisht p& te shryre perpara interesat
e perbashk6ta te Kosoves dhe glithe qytetaraeve te saj.

Ne, po ashtu, kemi obligim td ngjashdm pdr td siguruar qe parate publike nuk do te
perdoren nd m€nyrd kund€rligjore dhe te shtoje pasurine e cilitdo iadividi apo grupacioni
td cakhrar. Asnjd shtet apo rajon nuk mund tE pretendoje tejete demokatik nese lejon qe
pdrdorimi i parave td popullit te percaktohet vet€m nga byrokratet, z).rtargt apo persona
tjerd qe nukjan6 drejtperdrejt pergiegies ndaj popullit nga i cilijane siguruar ato para.

Ne pErrnbushjen e p€rgiegi€sive tona, si pErfaq€sues rd zgjedhur te popullit, Kuvendi
duhet ta kete rolin pardsor n0 percaktimin se si do te behen pdrgatitja dhe imptementimi i
buxhetit publik. Kuvendi duhet te kete rol qendror, pasi qe buxheti publik p€rcakton se si
do td pErdoren parate publike. Ky eshtd qdllim themelor i Proj ektit qe paraqesim sot
para jush.
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Qeverisd i dshtE dashur qd.me shumd se 7 muaj tC harbj e Projektliglin qtl un€ po e
paraqes sot. kojekt pas projekti j ane v€ nE qarkullim p€r ekspertet nddrkombetar dhe
institucionet financiare ndErkomb6tare, perfshird k€tu edhe Fondin Monetar
NdErkombdtar dhe Baokdn Botdrore per te rishikuar dhe berd komentet e tyre.

Un€, edhe sot personalisht do td doja t'i faldnderoj kdta ekspert€ dhe institucione p€r
kontributin e dobishem dhe t€ vlefshdm qd i kanit orofuar ketij Projektligii.

P€r me teper, pasi pika 8.1 shkronja c) e Kornizes kushtetuese flet pEr pjesen e

peryiegiesisd sd rezenuar pdr PSSP-6n, autorizimin final per tE pdrcaktuar parametrat
politik e financiar tE buxhetit, Qeveria n€ menyre te negullt ua ka ofruar Projektligjin
Tyfiareve te UNMIK{ duke p6rfshire p€rfaqdsues tE Zyres tlhe k€shilltard ligjor te

Shtajnerit ketu n€ Prishtird.

Qeveria, meglithate, ne menyre te Eegullt ka k€rkuar nga zyrtarCt e UNMIK-uI td bdjn€
rishikimin e Projektligjit me qdllim t€ identifikimit te te giitha fushave tE caktuara t€ cilat,
ata besojnE se, mund tE jene ne kundershtim me fuqit€ e rezerrnrara per PSSP-En. Jam i
lumtur te raportoj qd edhe pse ata kan€ pasur Projektligiin per t[sa muaj me radhE,
UNMIK-u ka ofruar shumpak pir Qeverind lidhur me kete gdshtje, dhe ate krejt koheve
te fundit. UnE mendoj po ashtu se Zyra e kEshilltarit ligior madje nuk ka parE t€
nevojshme tE marre pjesE ne Grupin punues final tE Qeveris€ mbi ketd [gi, edhe pse Zyra
e k6shilltardave ligior ka qen6 e ftuar zyrtarisht te dergojE perfaqdsuesin e saj ne ate
Grup punues.

Megjithatd, Qeveria deri sa ka marr€ komentetet e IINMIK-uI ka qend e drejtuar n6
m€nyre te qarte drejt mbrojtjes sE fuqive t€ rezervuara te PSSP-Cs. Qeveria ka punuar me
zyrtar€t e UNMIK-uI per ato sfera qd ata i kanE ngritur dhe ka berd modifikimet e

Projektligiit. KEto modifikime jand bdr€ pdr t'u siguruar qd LINMIK-u nuk do te paraqese
mE vdrejtjet e tij ndaj Projektligjit, ne baze tC deshtimit te tij per te rrespektuar fuqit€ e
rezen'uara tE PSSP-6s. Ne fakt, ka te atillE qe besojnd se Projekttigii mund t'i ofroje tani
PSSP-Es kygje m€ td madhe nd g€shtjet buxhetore fiskale sesa nE t€ vertete kdrkohit nga
Komiza kushtetuese, te cilin mendim e ndaj edhe unE personalisht.

Pdr shembull, UNMIK-u ka insistuar q€, neni 8. 1, shkronja c) e Komizes kushtetuese te
kerkoje qe PSSP-ja te mbaj e kontrollin pErmbajtesor mbi thesarirL edhe pse eeveria
vazhdon tE ketE dyshime p€rmbajtEsore nd lidhje me vlershmErinE e ketij interpretimi te
Komiz€s kushtetuese. Neni 3 i Projektligiit eshtd modifikuar p€r t'i rezervuar pSSp-s
autorizimin per emerimin e drejtorit te thesarit.

.Kjo nuk figuron nE KomizE, megiithatd Ashte bere si koncesion qe ky projektligi tE ecd
m6 shpejt, e qE fa&eqesisht nuk ka ecur.
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Si shemull tjeter, Projektligii trajton organizatat buxhetore t€ fuqive td rezervuara ndryshe

nga organizatat t'era buxhetore. Perseri hojektligii munddson kOte dallim nd trajtim, pasi

qe zyrtardt e UNMIK-uI kand imistuar qe kjo dshte e nevojshme per td siguruar qe PSSP-
ja mban kontrollir primm mbi buxhetin e autoriteteve qE jane te rezervuara, sipas

Kornizds kushtetuese, ta zEmd Sherbimi Doganor, i cili do t€ mbetet n€n menaxhimin e

UNMIK-uI.

Edhe pse kapitulli 5, pika 5.7 obligon pEr nje raportim drejt institucioneve veteqeverisese

dhe p6r te marre miratimin e politjkave operuese t€ tyre, nE Ligi nuk figuron fare. Esht6

lend qd kjo te kryhel me heret.

KEta shembuj demonstrojn6 qii Projektligii p€rpiqet tc ofrojd disa zgiidhje t€ p€rkohshme

kompromisi p€r problemin enda{es sE fuqive te rezervuara qe €shtd krijuar nga Komiza
kushtetuese. Tani i mbetet Kuvendit td beje rishikimin e kdtge dispozitave dhe te

pErcaktojE vetd se kompromiset e propozuara, nd lidhje me ndadet e fuqive q6 i pdrmban

ky Projektligj, jand te pmnuesbme apo jo.

Nc ado rast Projektligji eshte nje dokument i pargatitur ne menyre profesionale me td

cilin kdrkohet qii buxheti publik i Kosoves tE zhvillohet dhe implementohet nE m€nyrE qe

siguron se paratE e popullit buxhetohen dhe pOrdorohen ne mEnyrd racionale, efikase dhe

transparente.

Proj ektligji siguron glithashtu pergjegjesine e autoriteleve dhe organizatave qe pranojnd
para publike, dhe vegmas Pjesa 10 e Projekttiglit parashikon k6rkesdn per mbaj{en e

iiogaris€ dhe pdr raportim te nddrmarrj eve dhe kompanive kryesore publike sig 6shtd

KEK-u, PTII Aeroporti e tjera. Duke siguruar keshtu per here tc pare ne kujtescn e

koh€ve te fundit qe k0to ndermar{'e nuk mr.rnd tE pranojne para publike derisa veprojn€
nd errdsirE. Them nE errdsirE, sepse ne s'kemi asnj e raportim.

Nd mbyllje, ne jemi td gjithe te fustruar dhe te zhgenjyer qe, ndarjet buxhetore pdr vitin
fiskal 2003, jand miratuar ne formd t€ rregullores sd INMIK-uI dhe Kuvendit nuk i esht6

dhen€ mundesia qe tejape gfaredo kontributi domethenes ne lidhje me ato ndarj e

buxhetore.

Si plotesim, rme kam mdsuar se IJNMIK-u madje ka bdrd ndryshime arbilrare dhe te

njeanshme nE pmj ektin e k6saj rregulloreje qE 6shte rishikuar dyjavO md pare nga

Kuvendi, e ne te cilenjane dhend shume v6rejtje.

Nese Projektligji qe po propozojmd sot do te ishte i miratuar, kjo nuk do te mund te
ndodhte. Per me teper, posa Projektligji qd po prezentojme sot te hfe ne fuqi, ne do te

kemi nje bazE me te fuqishme ligjore pdr t€ kerkuar qe Rregullorj a mbi ndaf et buxhetore
e vitit 2003, e ndnshkruar, tE zevendesohet me nje lig] mbi ndarjet buxhetore, te mirafuar
nga ky Kuvend. Ju falerrurderit.
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I nderuar kryetar, e nderuar Kryesi, zonja dhe zot€rinj deputet?:,
Projektligii mbi menaxhimin e frnancave publike dhe pEryjegi€site i cili sot eshte nd rend
te ditEs per shqyrtim te pare,.mgndoj eshtd me r€ndesi te veqantd. Vdrejlja ime do t€
rip€rs€ritet edhe qj€ herE pdr shkak te konstatimit qe eshtE brenda materialit nga ana e

QeverisE qe ked Ligii i ka dhenE nj€ prioritet shumd te madh. E vefteta eshte hejt e
kundert, pra qe nuk ekziston se ky Ligi, edhe njd herd po them, eshte dashur te
shqyrtohet ne shtator apo tetor te vitit te kaluar. Prandaj, bashke me buxhetin per te
cilin kemi patur debatin, mendoj p6r mua ka ngele njE enipd e madhe - pse nuk ka
arritur me kohe giatd \ritit le kaiuar.

Sotjemi me 9 janar, prandaj n€ kuaddr td diskutimit ne parim te k€tij kojektligii, duke
ditur r€ndesind e madhe q€ ka vet€ ky Ligj pdr menaxhimin e financave publike, pdr td
gjitha tO hyrat te cilat krijohen nga popul[ i KosovEs, nga ekonomia e Kosov6s, si dhe
financimi i veprimtarive te institucioneve td Kosov€s, Ligii n6 Sald, brenda 13 pjeseve q€
ka - mbulon mirE kete fushe mbi buxhetin, rregullon dhe percakton autoritetin e
institucioneve qendrore dhe komunale, duke u nisur nga nddrtimi pra i politikave,
rregullave, mbikdqyrj en dhe menaxhimin td financave publike n6 baz€ te pergjegiesive td
cilat jane te deleguara nE l.rraddr td ketij ligii pCr njesite e ndryshme buxhetore.

Ligii, eshte mese e vdrtete, do te vdje nje rregull, qe .nuk ka qene deri tani transparent s€
paku pCr qytetaret e Kosoves, menaxhimin e financave, te cilat j anE bere me rregullore te
ndryshme dhe te cilat kan6 pase defekte t€ ndryshme e pEr td cilat kemi pasur po ashtu
verejtje te shumta me heret. Prandaj 1,.y rregull plotdsisht eshtd i nevoj shem edhe ne
politiken financiare qd pershlruhet se si ndErtohen brenda kEtij ligii pcrgl'egldsitd
buxhetore, nj € ekuiliber pra i ciii duhet tE j ete ne mes tE td hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore, mdnyres dhe kritereve mbi realizimin e tyre, raportet buxhetore,
pdrgatitja dhe transparenca e cila do t'i mundEsohet edhe kEtij Kuvendi, e pdrmes
Kuvendit pra gjithe qyetareve td Kosoves dhe nje kompetence mE e madhe e vet6
institucioneve te Kosovees nE kuaddr tE k6saj politike dhe menaxhimi t6 buxhetit te
KosovEs.

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit, zoti minister pEr f al€ koncize dhe pdrmbajtdsore. Dhe tani, sig e din'i
-eshte debati per 9esht1'e te pdrgiithshme. Do td doja tE marrin pjese ata qe v€rtet€ jane
edhe profesionist ose kand afinitet per menaxhimin e financave. Pr4 eshtd i hapur debati i
per$ithsbem lidhur me Ligjin per menaxhimin e financave. Urdhdroni. E ka laldn Fatmir
Rexlepi.

FATMIRREXHEPI:

Ligji po ashtu brenda veti mundeson njO organizim shumd mE te mild te njesive te vete
Ministris6 e deri n€ nivelin komunal, qe nuk ka qen€ n€ kuaddr t€ rregulloreve t6
mehershme, per te cilat kemi pas€ vdrejtj e tE medha, sidonros kw ka qenE ne pyetje
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autoriteti qen&or fiskal, e $o tanim6 nd kuaddr rd Ligiit iluk mund G ekzistojd por do t6
jete njd teresi ne te cildn do tE kete shumd kompetenca dhe pun6 me te mddha ne kuader
td organiazimit te vete Ministrisd.

Vdrejtjet e mia, nd parim, kand te bejnd me njdsitd brenda k6tij tigii, n6 pjesdn 2, pjesdn
3, pjesdn 4, pjesdn 9, td 11-te dhe te 12{€, ku sipas vlerdsimit nga ajo qE kam lexuar me
vEmendje, mendoj se ka fuqi td deleguara dhe te tepdrta n€ kuaddr te vendimmar{es nga
nj€ autoritet i caktuar brenda ketij Ligii. Kjo ka td bEje sidomos rhe kompetencat lidhur
me emerimet, kur 6shte gdshtja e rhesarit, drejtorit tE thesarit, revizorit apo t6 shgrbimit
doganor, e dera, duke ditur se thesari krejt begatia e Kosov0s do tejete aty. prandaj,
mendoj se duhet f i lihet konpetence me e madhe Kuvendit td Kosoves sa i perket
drejtorit te thesarit dhe atyre sherbimeve tjera te cekura mE lart6.

EshtE vcrejtje ime parimore lidhur me mdnlren e vendosjes dhe tejkalimit td
institucioneve, sig eshtd Kuvendi dhe Qeveria dhe sErish delegohet kompetenca te pSSp
drejtpdrdrejt nga Ministria te investimet e parave publike. 'Vendos", kdshtu shkruan
"vendos drejtperdrejti dy autoritete tjera" pa dijt p6r kdto investime as Kuvendi as

Qeveria, pra eshtd vErejtje pariamore.

Po ashtu n$ashdm, lidhur me informatat, verejtja ime eshte, te Propozimet mbi
huamanjet, qe kand te b€jne me kete natyre, ku serish nuk kemi ne baze te ketij Li$i
informata e qd duhet t'i kete pmne Kuvendi i Kosovds dhe institucionet e Kosovds, si
dhe mardveshjet me komrmat qe, kujtoj, kakompetenca te teperta td cilat duhet t'i
takojne njd grupi me td madh apo vete Qeverisd dhe institucioneve tjera lidhur me
gantet, do te thotd me politikat dera n6pdr komuna dhe sh6rbimet p€r t€ ardhuat te cilat
jane p€rfshire n€ nenin 55 t€ kapitullit 11, qe edhemd tej vazhdojne t,i referohen
rregullores se UNMIK-uI e qe mendoj se ka vend aty qd te permirdsohen.

Nd perfundim pra, ne parim, i jap mbeshtetje ktttrj Ligii dhe angazhimet tona, padyshim
si deputete, do t€ jene ne komisionet perkatese qe giate diskutimit do t'i ndryshojm€ ato
qe eshte e mundur. Ne fuad, me kete Ligi, pas aprovimit, institucionet vendore po ashtu
do t0 marrin me shume kompetenca dhe pergjegjesi ne menaxhimin e buxhetit edhe, ne
bashkepunim qe do t'i krijoje vete Ligji me Fondin Monetar Nderkombdtar dhe Bankdn
Boterore me te cilat duhet te vazhdoje bashkepunimi, kompetenca me tE medha. Ju
lalemnderit.

Ju falemnderit zoti Rexhepi. E ka f alen zoti Haki Shatri. Le te pergatitet Ramadan
Kelmendi

KRYESUESI NEXIL{T DACI:
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Per kete faze tE diskutinit td ketij Projektligii, pershtypja ime Eshtd se n€ disa vende ky
Prqektligi nuk rregullon nE m6nyrE td mjaftueshme g€sh$en e shhirjes sd AQF-Es n€
Ministrind e Financave giegidsisht kansformimin e mir!fillt te kompetencave ne kete
fush€.

Tjetra, ne pjesdn ku rregullohen procedurat e ujejrrjes, miratimit, implementimit dhe
raportimit - nuk i esht€ len€ rol i mjaftueshom Qeverisd dhe Kuvendit.

Iu kisha sygleruar deputeteve qd, pdr shkak tE rEndesis€ qe ka ky Proj ektligi, ta
miratojm€ sbt ne parim. KJsha kdrkuar, po ashtu, qd td gjitha komisione! duke filluar nga
dita e sotit, td fillojn€ intensivisht pundn pEr shqrrtimin dhe m.rmbullaksimin e
procedurds ne menyrd qe sa me shpejt ky Ligi te mtatohet ne ketd Kuvend. Kjo do rejete
edhe pergjigie mgnyres s€ veprimit lidhur me aprovimin e Rregullores pEr buxhetin p€r
vitin 2003 dhe rrethanat tejet t0 pakEndshme q€ u krijuan me k0te rast.

Kerkoj po ashtu qe, pa humbur kohd vegandrisht Ministria e Ekonomis€ e Financave dhe
Qeveria, te fillojne pdrgatitjen e dokumentacionit dhe aktiviteteve tjera te cilat dalin nga
dispozitat e ketij Projektligii ne menyre qd, pas miratimit t€ tij n0 Kuvend, institucionet e
p€rkohshme veteqeverisese me sukses te kryejne pdrgiegiesitd e,veta qe kand ne k6te
sferE te transformuar te kompetencave. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit, zoti Shatri. E ka falen Ramadan Kelmendi

RAilIADAN KELMENDI:

I nderuar kryetar, i nderuar minister, te nderuar deputete,
Duke u pajtuar tdresisht me ekspozend e Ministrit e te parafolesve dhe duke lexuar
Projektligjin mbi menaxhimin e financave publike dhe pergiegiesive, vlerEsoj sa vijon:

Se eshte e domosdoshme tE aprovohet, ngase miratimi i ketij Ligi eshte i nje
r€nd€sie te vegante per Kosoven, nga fakti se nj€ kohe td gjat€ Kosovds i
niungonte legiislacioni ne lemin e hnaneave dhe me kete do te arrihet q€ qeveria

HAKI SHATRI:

I nderuar kryetar, td nderuar kolege deputet€,
Fillimisht dua t€ shpreh k€naqEsine qe Projektligii arriti nE Kuvend pas nje odiseade m6
te giate se 6-7 muaj, qe ne pika te shkurtEra zoti minister pdrmendi dhe objektivisht
mendoj se pdr nejanE td njohura rrethanat e vonesEs dhe nuk €sht€ racionale tE kthehemi
tash e tutje me per ketE geshq'e.
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lokale dhe ajo qendrore te v€hen nd pergjegjdsin0 financiare duke vendosur mbi
bazen.e ketij ligii fimnciar.

2. Mire qe me k€td Propozjm'ligj Esht€ parapar6 qd n€ vet6qeverisjen lokale komuna
eshtd njd njdsi territoriale dhe gdo njdsi teritoriale ka buxhetin e vet fiskal. Por
mjerisht kjo nuk 6shte ne harmoni me buxhetin qE 6shte, po them, aprowar ne
relacion me Mitrovic€n, meqd Mitrovica ka buxhetin fiskal pdr pjesdn jugore -
komund le&iitime; dhe pdr pjesdn veriore - nj6 komund, qe mbikeqtret nga
bashkdsia nd6rkombEtare. Shpresoj se kEto gdshtje do td rregullo'hen n€ hamroni
me kete Ligi.

3. Nuk jand pdrcakh.rar kompetencat dhe lidhjet kierarkike nd mes te departamentit
komunal le politikave e tC buxhetit dhe ministris€ pEr ekonomi e ftnanca.

Vlerdsoj se perveg njesive tE revizionit tE brendsh€m financiar duhet td
p€rcaktohen edhe njesite qendrore tE revizionit financiar tE cilat do tE kene
autorizimin dhe autoritetin mbi revizionin financiar td brendsh€m dhe tE dy
niveleve.4.

Kushtet pdr zgledlljen e drejtorit dhe te zevendesdrejtorit jane te padefinuara dhe
p€rmbledhin glegjEsisht rrokin nj€ periudhd dhjet€vjegare mjaft diskutabile si dhe

nuk percaktojn€ para kujt do t€ b€het betimi kur dihet qe ne as si deputet nuk
dhemd betimin dhe cili €shtd teksti i betimit dhe disa kushte tjera formale.

Kur dshte gdshtja e p6rcallimit t6 shpenzimeve td parave publike, duhet t€

percaktohen pdrgjegiesite per ndErrimitr e dedikimit te shpenzimeve te tyre, nga se

persona te caktuar ne organizatat buxhetore shpesh mjetet e dedikuara i ndenojne
gjegjdsisht orientojnd nd shpenzime te tjera perkunddr vendimeve paraprake. Nd
raste te tilla duhet td kemi kujdes.

Pastaj, te percaldohen rastet p& aplikim p6r fondet shtese prane ministrive - ne
cilat raste do te kend mund€si qo keto fonde shtesE t€ lejohen. Vlerdsoj se duhet te
percaktohet si oblilgim i raportit buxhetor i komunave dhe i td gjithE subjekteve
buxhetore lidhur me shpenzimet fiskale td vitit paraprak me arsyetim dhe nese kjo
nuk arrihet e nuk behet ne afatin e p€rcaktuar td p€rcaktohen edhe pdrgjegjesite.
Mendoj se duhet krijuar instrumente adekuate juridike per kontrollimin e buxhetit
tek t€ gjitha subj ektet shfrytezuese td buxhetit tE KosovEs.

Dhe, se fundi, vler€soj se eshte mese e domosdoshme td pdrkrahet dhe pdrkrah aprovimin
giegjesisht miratimin e ketij ligii. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Me lejod, deputete td nderuar, meqe nuk ka tjerd te paraqitur, te pyes:
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Kush 6shtd pdr aprovimin nd parim te kojektligiit te propozufi. Ju falenrnderit.
A ka ndokush q€ 6shte kunder ketij propozimi? Nuk ka asnjE votd kunder.
A abstenon ndokush nga votimi? S'abstenon askush.

Konstatoj se nj6zErit u aproflra. Falemndeerit.

Vofimi - Glasanje - VOted:

PEr - Za - For ,...........---. ..TA gjithe - Srri - Afl
Kund6r - Protiv - Against
Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned...............

00
00

Do t'i lusja komisionet pdrkatese qe duhet t'i p€rkushtoben k€tij ligii e kjo vlen6 edhe per
ligiet !era. Ju thash nE fillim - shpresojme qe ky vit do t'na gfej€ td mobilizuar nd
t0r€sinE e gamds parlamentare, prairdaj komisionet nE kohd duhet b€r€ propozimet e
duhura ose amendamentimin e gdo ligii dhe, n€ veganti, kete Ligi deshirojm€ ta
aprovojmd para perfundimitlE ktttij muaji. Ju falemnderit.

hocedojmE me pik6n vijuese tti rendit te dites - Shqyrtimi i Rregullores s6
pirkohshme t€ pun6s tE Kuvendit tE KosovEs.

Ndoshta ju kujtohet qE ky Kuvend, pos komisioneve p€rkatese, ka krijuar edhe nj6
Komision ad hoc ndihm6s pEr plotdsimin ose p0rpilimin e Rregullres sd re t6 perkohshme
te Kuvendit te KosovEs. Pas giashte muajsh pund intensive dhe tE madhe q6 ka bere
Komisioni ne ter€si dhe ne kdtc tercsi kontribut tE caktuar kan€ dhen€ edhe p€rfaqesuesit
e minoritetit "Kthimi" ne Parlament dhe tti giitha verej!'et dhe propozimet q6 jand ber€,
edhe me shkrim, nga koleget tanejanE shqyrtuar dhe aprovuar nga Komisioni pdrkates.
N€ fund, Kryesia e Parlamentit, dy dit€ rresht, bashkE me kryetarin e Komisionit dhe me
ata qd kand ndihmuar Komisionin giate tere punes, e k6to jan6: OSBE-a dhe NDI-a td
cilet kane qene te pranishem edhe nd finalizimin e dokumentit, per gka ne menyre te
vegante i falEnderoj, eshte arritur ne pdrfundim tC nje dokumenti qe e kemi sot n€
shqyrtim.

Pas debatit dhe verejdeve qe do td pasojnE, sipas marr€veshj es me tri gnrpet
parlamentare, kur ta kemi njd pauze njeordshe, me Komisioni perkates dhe me shefat e
gmpeve parlamentare, t'i marrin ne konsiderate v€rejtjet, e nd veganti ato qe dordzohen
me shkrim sepse e lehtdsojn€ punen dhe jane me permbajtesore nd menyre qe sot ta kemi
nje rregullore funksionale dhe rregullore qe te mundesoje veprimtarine me efektive tE
Paralementit te Kosovds.

Ftoj kryetarin e Komisionit, profesor Arsim Bajrami, qd t€ japd sqarime t€ nevojshme
Iidhur me kdte.
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I nderuar kryetar, td nderuar kolegE,
Jam i autorizuar qd n€ emdr t€ Komisionjt per hartimin e Rregullores ta prezentoj
Rregulloren e punes.

Fillimisht, dtishiroj td theksoj se nd gdo parlament rregullorja e punes ka nj€ rendesi tE

veqante, per shkak se dispozitat kushtetuese nuk merren me g€shtje td organizimit dhe
funksionimit te kuvendit duke ia lend mrmdts'rne q€ 9do kuvend td adoptojd rregullat
specifike tE cilat do ta mundiisojnd fu:rksionalitetin e atij kuvendi.

Nd baze t€ Komiz0s kushtetuese, Kuvendi i Kosoves Esht€ i autorizuar dhe ka te drejte te
plote per te miratuar rregulloren e punEs. Ju e dini se ne jemi konstituuar si Parlament me
nje Rregullore td pdrkohshme me tE cil6n edhe kemi vepruar deri md tani. Gjat€ punds
son0 tE deritashme kemi vErejtur shume kufizime, do td thoja, edhe mangesi te cilat
nganj€her€ edhe kan€ penguar efikasitetin e punEs sd Kuvendit tE Kosov€s. Per kete
arsye, adoptimi i njd rregulloreje te re, persdri tE p€rkohshme, ka qenE mese e
domosdoshme per te rregulluar shumd geshtje tE cilat deri m€ tani nuk kand qene te
rregullura ne mdnyrE q0 ky Kuvend tE jet6 sa mE fiurksional.

Edhe une do tE ndaja opinionet e kryetarit dhe do te fal€nderoja ne menyre te vegante
ekspertet e Institutit Amerikan Demokatik te cilet giat€ t€r€ kohes kane qene nE ndihme
te Komisionit, pastaj ekspertet e OSB-esE, ekspertet e Parlamentit Gjerman dhe shum€
eksperte 6ere te cil0t jan€ y6a6 1f, adihme te Komisionit i cili ka hartr.rar
Projektrregulloren.

Ddshiroj te theksoj se Rregullorja, td cilen sot do ta diskutojmE, ka tri objektiva ose
qdllime kryesore:

- Objektiva e pard dshte qe te shtoje efikasitetin e Kuvendit dhe te procedurave
ligjven€se ne Kuvend;

- Objektiva e dyte eshte qd td vendosd nj6 rend ne Parlament, duke krijuar hapesfue per
debat te Ifue t€ deputeteve, por duke p6rcaktuar rregullat e debatit parlamentar; dhe

- Objektiva e trcte jona, e cila besoj se ka qene me emergjente, eshte qe te krijojme nje
baze juridike per punen e komisioneve parlamentare duke qenE se deri me tani nuk kemi
pase nje akt te mfuatuar per kompetencat e komisioneve parlametnare.

Pikerisht, keto tri objektiva, kane qene ato t€ cilat edhe na kane udhEzuar qC te bejme
perpj ekje qe keto geshtje q0 deri me tani s'kane qene t€ rregullura t'i rregullojmE.

ARSIMBAJRAMI:
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Me rastin e hartimit te Propozimrregullores, Komisioni ka pasur parasysh shumd modele
td parlamenteve t'era. Njdkoh6sibht shumd delegacione td Kuvendit dhe Kryesia e

Kuvendit, nts nderkohE, kane vizituar disa parlamente dhe kand sjellE pdrvoja td cilat i
jane prezentuar Komisionit. Ne menyre te vegantd ne kemi marrd pdr baze p6rvojat e
Kongresit Kanadez, pastaj p€rvojat e Parlamentit te klandds, pervojat e Parlamentit
Kroat, Slloven, pErvojat e Parlameotit te Shqiperise dhe jemi munduar q€ duke marre
parasysh keto pervoja td bejmd njti negullore e cila do te munddsoje qE Kuvendi i
Kosov€s td procedojE me procedura sa me demokmtike dhe sa me fleksibile.

Rregullo{a ka giithsej 50 rregulla. Pra, disa rregulla m€ shumE sesa Rregullorja e
p€rkohshme dhe ka tri shtesa apo tri anekse te cilatjand pjesd tE pandashme t€
Rregullores:

Shtesa e par6 i referohet pdrpunimit tE te drejtave dhe detyrave tA deputet€ve;
Shtesa e dyte i referohet ne t€rEsi pun€s sd komisioneve parlamentare, dhe
Shtesa e trete €shte kodi i sjelljes se deputetEve, pra kodi i cilli 6shtE prezentuar edhe ne
Rregulloren e pdrhershme.

Duke qen€ se koha neth k€tij debati dsht6 e ku6zuar, un€ do t€ ndalem vetem ne gesh!'e
te cilat jane rregulluar ne mdnyr€ td ndrysbme nga Rregullorja e p€rkohshme dhe qE

paraqesin qle p€rpj ekje pdr td bErE njd zgjidhje sa me td pranueshme p€r punen e
Kuvendit te Kosoves.

Fillimisht, ne kemi b6rd ndryshime te seanca inauguruese, duke adoptuar praktikat
parlamentare rreth udhEheqies se seancEs inauguruese, deri sa nuk konstituohen organet e
Kuvendit.

Pastaj, sig po shifrri, kemi dhdn6 edhe njE propozim p€r tekstin e betimit, i cili duhet te
bdhet qysh nd seancEn e pard td Kuvendit.

Nje geshtje tjet€r, e cila eshte pdrpunuar m€ gjer€sisht, nd krahasim me rregulloren e

kaluar, EshtE geshtja e imunitetit te deputeteve dhe procedurave p€r marrjen e imunitetit
Kemi dalE me proozime td reja dhe njdkohdsisht kemi dalE me propozimin qe Kuvendi
duhet ne njE seance te ardhshme te zgjedhe nj€ komision t€ ri - Komisionin per
imunitete dhe mandate, do tE thote qd merret me gdshtjet e imunitetit dhe mandatet e
deputeteve.

Pastaj, njd objektivd e vegant€ ka qenE rregullimi i procedurave te parashtrimit te
mocioneve te pergjegjEsis€ sE ekzekutivit dhe procedurave te pergiegiesise se kryetarit te

Nd anen tjeter, ne kerni pasur pdr bazd kufizimet ligiore dhe kushtetuese qd ka pEr
momentin Komizua kushtetuese dhe jemi pe,rpjekur qE brenda hap€sir€s qE lejon Komiza
kushtetuese t€ krijojmd njd rregultore sa mE fleksibile e cila do tE mundesoje qE

Parlamenti veftetd te punoje nepenyre sa mC efikase dhe m€ demokretike.
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Mendoj se keto dispozita qE i kemi vendose, krahas udhEzimeve td cilat i keni marie me
heret per menyrdn se si parashtrohen pyetjet parlamentare dhe mocionet, do t€ mund tE

krijojne njd rend dhe rregull me rastin e ngri$es se keryre mocioneve nga ana e
deputeteve.

Nje g6shtje tjetbr, e cila dshtd diskutuar - Esht0 gesh{a e procedurave te emerimit tC

gjyqtareve dhe prokurordve. Te giithd jemi d€shmitarE pdr problemet qE kemi pasur ne
kete drejtim. Disa probleme.janE edhe ligjore pEr shkak se Komiza kushtetuese ne
menyre mjaft konkrete ka percaktuar mekanizrnin e zgiedhjes se giyqtareve dhe
prokuror6ve. Ne kemi kerkuar qe, me Rregulloren e re, Kuvendi i Kosov0s t€ ket€ njd rol
me akliv nd kdte procedure, ashtu qe roli i tij tE mos jete vetem formal, vet€m manje
parasysh e rekomandimeve qE ka propozuar Komisioni, por ketij t'i jipet munddsia q€

me rastin e ekzistimit t€ njd ddshire td bej€ edhe procedura shtesE, tE dhena shtes€, dhe
ne kete m€nye te kdrkojd dhe zgias6 afatet brenda td cilave duhet t'i japE rekomandime
pdrfaqdsuesit special p€r emerimin e p€rhershdm. Kemi kOrkuar q€ $o procedurd shtes6
te nenkuptojd edhe njd procedurd prej 30 diteve brenda tE cilave komiiioni adekuat, por
edhe Kuvendi i Kosov€s, do tE mund te japd nje rekomandim tE kualifikuar per
zgjedhjen e gfyqtardve dhe prokurordve.

Nje objektivejona ka qene qd vdrtete te vendoset nje rend sa i pErket fol€we dhe
drejtimit te tyre nd Kuvend nga kjo foltore. Thjesht, kemi dashur t'i eliminojme tE glitha
ato dal.1"e stihike dhe n€ kete drejtim te instalojme nje rend dhe rreguil parlamentar qe do
te krijonte edhe njd kulturd parlamentare ne Kosove, e cila dsht€ mese e domosdoshme,
duke pasur parasysh se ne po bEjm€ edhe hapa td pard kah parlamentarizrni. Ne ket€
drejtim, ne m€nyre shum€ te sakte; kemi pdrcaktuar renditjen e fol€sve n€ Kuvend. Pra,
praktikisht kemi percaktuar edhe prioritetet e daljes ne foltore. Une vetem po permend,
edhe pse i keni ne Rregullore, se me Rregulloren e re i pari gjithmone ne foltore, kur tE
diskutohet ndonje mocion permbajtEsor, do te dale propozuesi i mocionit, sig mund t€
jetE Qeveria, mund tejene deputetEt apo subje}ret tj era te autorizuara. Po qe se Qeveria
nuk eshte propozues i mocionit, atehere pErsdri fialen i dyi, me rastin e mocionit, e ka

Qeveria, qe duhet ta jap€ mendimin p€r mocionin i cili propozohet nga subjektet tjera. I
treti me radhe, ne foltore, do te dale gjithmone kryetari i komisionit funksional, ose
personi i autorizuar nga ai. Pastaj f al6n do ta marre kryetari i komisionit kryresor, nd
radhE te pare i Komisionit per buxhet dhe Komisionit per komunitete ne qofte se ky
Komisioir me proceduren e pErcaktuar involvohet nd diskutimin e ligjit. Pastaj {alen do
ta kete gjithmon€ shefi i grupit parlamentar dhe pastaj hapet debati i lird dhe i pakufishem
i deputeteve dhe, ne fund, p€rseri lalen e merr propozuesi i mocionit i cili duhet ta beje
nje rezrTmim.

Kosov€s: Sig po shihni, ki,tu kemi instaluar kEto mekanizrna ashtu qE janE rregulluar
ne mdnlre td vegantd procedurat e parashkimit te pyetjeve parlamentare, procedurat e
parashtrimit tg inJerpelancave parlamentare, procedurat e parashtrimit te mocioneve, te
votebesimit te Qeverise si dhe procedurat e thirrj es nd pdrgjeglesi
kryetarin e Kosovds, nd rastet e percaktuara me KomizEn kushtetuese.
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Pakashume kEto procedura edhe i kemi adoptuar n€ praktikat qe kemi krijuar nganjdherE
edhe spontanish! por tari, me Rregulioren e re, Esht6 vendosur vertete nje rentl-dhl
rregull ne mEnyrE qe te dihet se pdr gka sh*ytEzohet foltory'a dhe pakashumE t,i
eliminojme te giitha harxhimet e panevojshme t0 kohds jashte rendit tE dit6s.
Njekohdsisht keni par€ propozimin dhe limitimin kohor. p6r gdo diskutim ne kemi
vendose fimite kohore ne ate menyrd qe deputetet t6 flasin, per nje pikc te rendit te dit€s,
ne parim, 5 minuta. Nd€rkaq, shefat e grupeve parlamentare dhe lsyetardt e komisioneve
do te kene munddsi qe t€ shprehin q€ndrimet e tyre brenda 10 minutave. Njdkohsdsisht
€sht€ instaluar edhe munddsia e paraqitjes pEr replik€, me rastin kur plotdsohen kushtet
dhe replika Eshtd kufizuar ne 2 minuta dhe i tdr6 debati do te perfirndoje edhe me
kunde-rreplike apo me nj€ diskutim tE serishem ndaj atij qe ben replike, dhe do tE zgiase
njd minut.

Thjesht, idea jone ka qend q€ me k6to tgufizime, q€ nganj€herd eshtd e pamundur tEjend
absolute, por me keto kufizime teknike ne pakashume td vendosim rend nga kjo foltore
dhe vefietd tC racionalizojmC debatin duke e orienhrar ne atd edhe per qkajemi t6
zgjedhur, me qCllitrn qd t6 ushtrohen sa me.mir6 firnksionet.

Nje pdrpje(e serioze, kemi berd per te racionalizuar procedurat ligjvenese, per shkak se
procedurat ligiv€ndse ne Kuvendin e Kosovds jand procedurat md te komplikuara ne
parlamentet ewopiane. K€to procedura ndoshta jand edhe faktord kryesoipse efiI<asiteti i
Parlamentit nuk eshte ai te cilin e deshirojmE, per shkak se perfshin vdrtet6 nj6 proces
edhe kohor edhe td komplikuar, i cili, sig e dini, pdr€fshin tri lexime dhe pl,s piocedurcn
shtese.

Tani kemi propozuar ket6 procedur€ ligjvendse - nje [gt udh€ton apo mrgdton ne kdtE
drejtim: Pas dhenies s€ propozimit nga subjekter e autoizuara, ligji i pari-merret ne
shqyrtim nga Komisioni pdr buxhet dhe financa; pastaj rigji i dergohei komisionit
adekuat funksional, te citn e cakton Kryesia. Kemi lene munddsind qe me njd ligj tE
merren nga dy apo me shume komisione, nE qoftE se ai preke fushat e pergjigjesise se dy
apo md teper komisioneve, gjithmond njeri komision do td pdrcaktohet si komision
referues dhe ai do td pergatise raportin pdr Kuvendin. Ajo qe dshte risi e nuk ka qend deri
mE tani, kemi percaktuar si te detlrueshme qe gdo ligi te merret n€ shqyrtim ngaina e
Komisionit pdr gdshtje legiislative dhe kushtetuese, pEr shkak se ky Komisioniuhet para
se ne ta diskutojme dhe votojme ligjin tejape arsyetim se ligii ben pjese ne pjesen e
kompetencave te organeve t€ Kosoves, nE menyre qe te evitohen m,ndesite qe pastaj te
problematizohet geshtja e legjitimitetit dhe legalitetit td ligf it.

Ne fakt, permes kety.e proceseve, ne kemi dEshiruar te krijoj me nje rend logiik re
pdrdgati{es profesionale ne ligj, ne mdnyre qC, kur te vijn6 ligiet n€ parlament,
paka5humd td jeme te pergatitur.
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Natyrisht, ne kemi paraparg mundesind qd Komisioni p0r komunitete dhe interesa, nE

pajtim me Komizen kushtetuese, t€ involvohet n0 Edo ligj qt mendon se preken interesat.

Mir€po, me kEt0 rast, kemi mEnjanuar automatizrnin e panevojsh€m qd ka ekzistuar gler
m€ tani qd patjeter gdo ligi i Kuvendit te Kosov€s te shkoj€ te ai komision, p€r shkak se

Komiza kushtetuese, ne menyre td thjesht6 e decidive ka p€rcaktuar se ky komision do td

marrt nd shqyrtim vetdm ligiet te cilat prekin apo jan6 me interes per.te drejtat e

komuniteteve. Mekanizrnat e involvimit t€ ketij Komisioni jan€ t€ pdrcaktuara edhe me

vetE Komizen kushtetuese.

Mendoj se k€to procedum te propozuara, do t€ mund tE shtojn€ efikasitetin e Kuvendit
dhe idea e Grupit hartues ka qene qe sa eshtd e mundshme ato tE racionalizohen. Besoj se

edheju keni te qafte se kdtu kemi pasur kufizime q€ rrjedhin nga vete Korniza
kushtetuese, e cila, nd nj€ mdnyr6, ka pdrcaktuar parimet se kah duhet te shkoje nje ligl.

Ajo qe eshte, ndoshta risi, Komisioni ka bErE perpjekje p€r te definuar apo precizuar
natyr€n e mocioneve parlamentare, ne ate menyre qE mocionet j an€ ndare nE mocione
procedurale dhe mocione p6rmbajtesore. Nj€kohdsisht ka dhtin€ edhe parime td
pergiithshme per procedurat qE duhet ndjekur me rastin e mocioneve.

Kemi paraparE, po ashtr:, munddsinE e ngritjes edhe tE mocionit p€r interpretimin e

Rregullores nga kryesuesi i seancEs, nd fakt nga kryetari i Kuvendit. Kemi p6rcaktuar
zgiidhjen qe interpretimi gjatd seancEs eshte i kryetarit te Kuvendit. Ne nuk mund te
nddrprejmE mbledhjet nd gdo kohd e tE shohim se a ka qend interpretim i rregullt apo s'ka
qenc. Mirepo, gdo deputet qe eshtii i pakenaqur me interpretimin e rregullores do te mund
te ngrise nj€ mocion me tE cilin do tii kerkoje shpjegim se a €shtd interpretuar rregullorja
drejt apojo dhe ky mocion do td ngritet ne ate menyre qE komisioni adekuat funksional,
ne kEte rast Komisioni legjislativ dhe kushtetues do te mund te involvohet me mendimin
profesional rreth asaj se a dsht6 argumentuar dhe interpretuar drejt negulloq'a apo jo.

Ajo qd €shlE ndoshta risi, ne u kemi ikur dispozitave te panevojshme n€ Rregullore sa i
p€rket raportit midis Kuvendit dhe Perfaqdsuesit Special te Seketarit te Pergiithshem.
Autoriteti i PSSP-cs eshte i mbrojtur me Komiz€ kushtetuese dhe jan6 t€ panevojshme
dispozitat shtese n€ Rregulloren e punes. Ne keto drejtim nuk ka pasw asnje tentative qe

te nddrrohet roli i PSSP pdr shkak se kjo dsht€ edhe e pamundur, por kemi dashur te
iejojmd Kuvendin qe t€ punojd lirshEm dhe pa kufizime, pasi qd ka pasur edhe kufrzime
absurde. Ju e dini ka qene kufizimi se gdo rend i ditds duhet t'ijipet ne shiqim PSSP, e qe

paraqet njE praktike jodemokratike n€ gdo parlament dhe ka qene njd zg'idhje e abswdit.
Tani kemi krijuar rregulla qE Parlamenti td procedoj€ lirisht brenda kompetencave te

veta dhe njekohdsisht Pdrfaqesuesi Special i Sekretarit te P€rgjithshdm ka kompetencat e

veta ne raport me Parlamentin dhe institucionet tjera dhe mund te veprojd me
mekanizmat te cilat ai i ka.

Dhe tani, kejt ne fund, do.t€ flas pdr tri anekset, nga nje {ali pdr gdo aneks.
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Aneksi i pard, qE quhet Aneksi per te drejtat shtese te deputeteve ka qene mese i
domosdoshdm duke qend se Kosova akoma s'ka nj€ ligi per sherbimet publike nE Kosove
ku do td rregullohen kdto gdshtje nE mdnyrd t€ pErglithshme. Ky aneks ka pasur per
qe[im qtl td percaktojd md detajisht pozit€n e deputetit, poziten materiale te deputetit si
dhe te percalloj€ pakashum6 edhe disa drejta g'era shtes€ qe i ka gdo deputet si person
publik. KEto nuk duhet te Ddtrkuptohen si ndonjd privilegjE personale e deputeti! por si
garancione kushtetuese, per deputetet qE si persona publik6 td ken€ edhe pdrgjegj€si
publike pdr ushtrimin e funksionit te tyre. Me kete mst jan€ p€rcaktuar disa mekanizma t€
cil6t kane krijuar vetem bazdnjuridike dhe 6shtd ldn€ qe Kryesia ne gdo moment tE bjere
vendime tjera me !6 cilat do te operacionalizoj€ pikdrisht kEto dispozita

Aneksi i dfe, qti flet per fushdveprimin e komisioneve parlamentare, mendoj €shte e
arritura md e madhe e kesaj Rregulloreje. Meqenese deri tash komisionet nuk kanE pasur
njE bazE ligiore se g'do te punojn€. Ka qen6 e pranishme edhe dukuria qE kand punuar te
njdjtdn pund dy komisione. Me kete rast kemi b€rd p6rpjekje qe sa €shte e mundshme, n€
m6nyre td detajizuar tE pdrcaktojmd fi:shdveprimin e gdo komisioni. Kjo nuk ka qend
pune e leht€. Me kete rast Komisioni eshte munduar qe te giitha pergiegiesite e Kosoves,
qE i njihen Kosoves, te jene te hapura pdr komisione dhe komisionet td kene mundCsi
dhe kompetenc6 per t'i diskutuar te giitha geshtjet nga sfera e p€ryjegiesive te Kosoves,
natyrisht secili nd ldmind e vet dhe me kdtE rast kemi marr€ p€r baze kompetencat qe ka
Qeveria e KosovCs dhe ministrite e saj nE m6nyrE te vegantd dhe kemi parapare qE brenda
kompetencave ministrore gdo komision td kete mundesi qe t'i shqyrtoje geshtjet ne
menyre paraprake dhe td dale me propozimet e kualifikuara n€ Kuvend.

Nje synim i vegantE ka qend qd t€ vendosim raporte bashk6punimi dhe partneriteti me
Qeverind. e Kosov6s jo vetdm me radtin e diskutimit ne foltore por q0 nga idea p€r ta bdrd
nje ligi. Eshte instaluar mekanizrni qe te giitha komisionet parlamentare ta therrasin
propzuesin e ligiit, ta therrasin konket ministrin qE ai ta prezentoje fillmisht ligiin para
Komisionit parlamentar dhe ministri te jete i pranishdm pdr t€ dEgjuar vdrejtjet e
Komisionit nd menyre qd kur td dal€ prezentimi i ministrit n€ seancdn plenare ndoshta
edhe ai ne atE faze td dalE me amendamente apo me mendime t€ Komisionit. Pra, eshte
instaluar nje mekaniz6m i cili synon qe te vendoset njE bashkdpunim te rreguJlt midis
komisioneve dhe ministrive e td Qeveris6 sd Kosov€s. Po ashtu eshte instaluar edhe e
drejta e gdo komisioni pEr tE ftuar ministat n€ procedura td cakruara per te shpjeguar
geshtjet nga fushEveprimi i vet edhe kur nuk €shtd fiala pEr procedura ligiv€n0se.

UnE mendoj se !y p€rshkrim i fushdveprimit td komisioneve qe nuk eshte ideal dhe i cili
duhet patjeter ne debatin e sotem td pdsoj€ ndryshime, do te mund te krijonte nj€ baz€
juridike qe vdrtete komisionet tejene funksionale dhe ato te arrijne t'i ndihmojnE edhe
Kuvendit edhe kompetencave td kualifikuara t0 tyre.

Dhe aneksi i fundit - Aneksi pdr kodin e sjelljes. Ju e dini qd ky aneks €shtd adoptuar
edhe me ratin e inaugurimit dhe ne kemi vlerdsua4 se edhe md tutje esht€ e nevojshme q6

l

I
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ne kete fazE te parlamentarizrnit kur ne pakashumti po krijojme kultura parlamentare, te

vazhdoj d te respektohet ky kod.

Dhe, ne fun4 te nderuar deputetE, vler€soj se Rregullorj a, td cildn sot po e diskutojmd,
eshte nje hap perpara dhe jemi te vetddijshtim se nuk 6sht€ ideale dhejemi td sigurt6 se

ka nevojd pdr ndryshime e te cilat ju do t'i propozoni, por ndaj mendimin se miratimi i
saj, me propozime dhe sygjerime tuaja, do t6 ndikojd n0 efikasitetin e punds sd Kuvendit
dhe do tE paraqesd njE ndihmesd t€ madhe nE realizimin e firnksioneve kushtetuese te tij.
Ju falemnderit.

Po vazhdojmd me punen. DEgluat nd,m0nyre td p€rpiktd {alen hyrese te kryetarit te
Komisionit dhe $o do tJu ndihmoje shumd ne pjesemarrje ose vendimrnarf e. Mund t'ju
them se puna e Komisionit dhe Kryesisd ka qend pune koncensu4e dhe kjo duhet t'ua
leht€sojd vendimmanjen e metutjeshme dhe do td shkonim ne aprovim te pjesdrishem te

kdsaj rregulloreje, sipas sd ciles nE radhd duhet te jend shefat e grupeve parlamentare dhe

nd ketd rasl ne qofte se dond ta marrin fial6n, para se t'uajapd deputeteve, le tE
urdherojne. Profesor Sabri Hamiti, nga Lidhj a Demokratike e Kosov0s.

SABRI HAMITI:

Une kam lexuar kete Projektrsgullore. Eshtd qarte e shkruar. Pastaj, d€gluam edhe

kryetarin e Komisionit, i cili gati p€rseriti gjerat mE esenciale qejane ne tekst, keshtu qE

do te thoja se gdo deputet qe e ka para veti besoj s'ka kurrfare medyshje nd kuptimin
dhe interpretimia e saj. Menjeherd do te propozoja konkretisht tri gjer4 qe mendoj se

dshte mire tE brenda saj - njd rregull i posagem, qe do td mendohet, ku do te vendoset

dhe i cili do te shpj egoje menyr€n e amendamentirnit te ndryshimit te Komizds
kushtetuese te Kosoves.

Nj€ plotesim, te Rregulla 19, faqe 12, te shtohet si pike 19.3 ku do te thuhej: "Kryesia do

te konsultohet me kryetaret e gnrpeve parlamentare per caktimin e rendit te dites te

seancave te Kuvendit" dhe kdte unO mund ta arsyetoj€ menj€here. EshtE proluar qe temat

me te nxehta, md td rdnda dhe mE aktuale eshte dashur gjithe td propozohen ketu dhe s'na
kand ardhur te propozuara nga Kryesia. Per t'u ber€ mE efikas, dsht0 mir€ qd per keto

tema te konsultohen grupet parlamentare tE cilat edhe udh€heqin nd njefare mEnyre
Kuvendin.

KRYEST]ESI NE)ilIAT DACI:

Ju falemnderit zoti Bajrami..Nd nd0rkoh6, me lejoni tJu bej me dije se nd Parlament
Eshte i pranish€m edhe kryeministri i Kosovds, dr. Bajram Rexhepi, prandaj i ddshirojmd
miresearrlhje !6 vitin e ri nd Parlamentin tonc.
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Po ashtu, te shtesa e pare, Rregulla 3, propozoj qe te shtohet "3.8." ku do tE trajtohen
kryetaret e grupeve parlamentare 4jesoj sikur kryetaret e komisioneve, n€se jo m6 mir6
Kaq, ju falemnderit.

I(RYESUESI NEXEAT DACI:

Ju falemnderit, profesor Hamiti. Fatnir Limaj e ka {alen, nga Partia Demokratike e
Kosov€s.

I nderuar zoti kryetar, te ndemarkolege,
Edhe ne nd emdr tE Grupit parlamentar te Partisd Demokratike tE Kosov€s mb€shtesim
Rregulloren e hartuar nga Komisioni dhe Kryesia e Kuvendit dhe td glith€ ata td cildt
kand ndihmuar ne haAimh e saj. Me nE fund Parlamenti i KosovEs po arrine t,i beje
rregullat e tij tC brendshme dhe jam shume i bindur se do tE ndihmojE ne efikasitetin e
punEs sd Kuvendit te Kosoves, do td ndihmojd nE procedimin e ligjeve dhe giithe asaj
g'kerkohet nga vetd Parlamenti i KosovEs.

Padyshim se kjo Rregullore nuk Eshtri ideale dhe perfekte por ilshtE nj€ nismd e mbare
dhe e fuqishme, sepse Kuvendi po bdn dokumentin e tij. Prandaj me k6td rast do te kisha
kdrkuar nga deputetet qE me sygjerimet dhe propozimet e tyre td pasurojnE zbrast€sind
n€se ka mbetur pa u thene ose pa u shkruar nd kdt€ Rregullore.

Propozimi qe beri shefi i Grupit parlamentar i LDK-ds, mendoj qd eshte propozim i
drejtd dhe duhet td gjejd vend nE k€tii Rregullore, per a'.ye se do t,i ndihmojd mbarvajtjes
se punEs sE Kuvendit.

Une kisha shtuar edhe nje pik€, giithesesi duke marre parasysh konsulten e eksperteve
edhe te komisionit funksional por edhe td njerezve t€ cil6t kan6 marrd pjes€ drejperdrejt
nc hadimin e Rregullores. Mesa kam lexuar, n€ Rregulloren e Kuvendit nuk pifashihet
me asnjd nen si inisiativ€ e lir€ qletare p€r te propozuar amend.anente ose kdrkesa,
ndonjd mocion apo geshtje pdr t'u futur n6 rend dite. Ndoshta do te ishte mfue qe ketu tC
parashihet nje rregull me nenshkrime apo me nje te tret6n, apo ku ta dij une, te.q)4etareve
td lire dhe te cilet do te kdrkonin nga Kuvendi trajtimin e problemeve p6r td cilat ata
mendojnd sejan€ shqet€sim i q)'tetareve dhe pastaj Kryesia e Kuvendit ose keto
procedura td Kuvendit tO vleresojnd se a duhet apo nuk duhet te radhiten pEr shqyrtim.
Mendoj se do te ishte mire qd te krijohet njd hapdsire edhe e qytetardve q€ me inisiativat
e tyre td ngrisin g6shdet me interes rc tlre. Gjithdsesi kete e them nese me dokumentin
me te cilin ne punojmE - me Komizd kushtetuese, ate qe kane konsuitufi ekpertdt - ta
lejojne njd gie re tille.

FATMIRLIMAJ:

I
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Qeshtje !'eter per t€ cildn mendoj se duhet td specifikohet, eshte geshtja e imunitetit G
deputetdve. Kemi shum€ depulete tC cildt udhdtojne p6r gdo dite. EshtE mird qe nE
letemjohtimet e tyre te qartesohet mkd, tE shenohet qarte imuniteti i deputetit dhe te
faktizohet me dokument personi per te cilin behet f ale. Vertete me keto ..ID-karta,, 

apo
me k€to letdmjohtime qe momentalisht i kemi, praktikisht asgjE nuk do te thote ne
qarkullimin tond te perditshdm nd m:ge dhe nd nj€ menyre as q6 mund te kerkohet
ndihmd nga organet kompetente per deputetet te cil6t kane ndonjefad nevoje ne raste te
cakfuam, sepse kdtu asgle nuk parashihet. Mendoj se ky 6sht6 momenti qe t6 bdhet edhe
nje veprim i tilld dhe te parashihet nE Rregulloren e Kuvendit t6 Kosovds- ku secili
deputet, permes k6tij dokumenfi do tC dihej kush eshtE dhe ci!;n fun}sion e kryen.

Dig tjeter nuk kisha pEr t€ thend, por vetem td k€rkoj qe kjo Rregullore sa m6 shpejt te
miratohet dhe td fillojmd te punojmE mbi bazEn e saj duke qene tE bindr:r se te gjith€ do
tE sillemi brenda kEsaj Rregullorej e dhe do ta rrespektojme kdtE Rregullore e cila dshte
bazd e mird pdr funksionalizimin dhe firnksionimin e mir6fi11t te Kuvendit te Kosoves. iu
falemnderit.

KR\'ESUESI NE)ilIAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Dugolti a ddshloni fal€n? Urdheroni, e keni fal€n.

BUJARDUGOLLI:

Ju falemnderit kryetar.
Edhe un6 mendoj po si parafoldsit e mij sejand 16nE disa gjera pa u sqaruar ketu. Ne
pergjithesi Rregullorj a Eshte e mire, por me siguri pasi qe kane munguar shefat e grupeve
n€ ketd mbledhje td fundit finalizuese te kesaj rregulloreje, janE lEne disa gjdra sa i p€rket
gr:peve parlamentare dhe shefave tE ry,re te pasqaruara. Mendoj se qe ne fillim n€
Dispozitat themelore duhet tE ceket perveg organiazimit dhe funksionimit te Kuvendit tE
Kosov€s, Kryesise sd Kuvendit dhe te komisioneve parlamentare t,i shtohet..edhe
grupeve parlamentare", sepse mendoj qe grupet parlamentare jan€ pjese e Kuvendit dhe
keta duhet te kanE nj6 rregullim edhe te brendshdm ne Kuvend se si punojmd. Kur qasemi
ne dispozitat themelore, mendoj se 6shte e nevojshme, pas asaj patze qe u fol se duhet ta
bdjm€, Komisioni nd bashkepunim me shefat e grupeve ta defrnojd grupin parlamentar, t,i
definoje te giitha te drejtat e tij duke perfshire edhe te shefave te grupeve dhe kjo te behet
ne form€ te shknrar me Rregrrlloren e punes te Kuvendit.

Ketu duhet perfshird edhe rregullEn l9 ku flitet pEr rendin e dites. Mendoj se ne kete rast,
perveg anetardve te Kryesise duhet te propzojne edhe shefat e grupeve. NE rast se
kunddrshtohet, eshte procedura tjeter e meposhtnce qe e rregullon k6te geshtje.
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Nje rregull qe me dukej se €sht€ pak konfi:ze, esht€ ajo e 36-ta ku flitet pdr
kundenhtimin e ligiit, kul Eshte ne pyetje pdr ato gdshtjet qe jane nd inlerese td
komuniteteve- UnO mendoj q€ ndoshta kjo gEshtje Eshtd potitite por duhet ta
thjesht€sojme pak md shumE nese ka munddsi.

Rregulla 5, ku flitet p€r kompensimet e deputetEve jasht€ veprimtarise sd regullt te
Kuvendil.. Nuk e kam te qade, ndoshta kryetari i Komisionit mund t'na sqaroj6 pEr gfare

kompensimi behei qale, nese deputeti ka delra tjera -ne komisione si deputet gfar6
veprimtarie tjetdr mund te bdhet kompensimi.

Nd gEshtjen e ndryshimeve te Komizds kushtetuese, normalisht pajtohem qd te jet€ e
precizuar nd njd amendament apo forme te shkruar dhe gdshtja e dokumenteve zyrtae -
letemjohtimi dhe dokumenti i udhetimit tejetd zyrtar p€r deputet dhe te saktesohet kjo
gEshtje. Kdto jane sa i perket Grupit parlamentar te Aleancds.

KRYESIIESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti Dugolli. Zoti Xhezai Murati e ka da1en.

Pozdravljam Predsedni5tvo, prisustvo Premijera i Ministra., takodje i kolege poslanike.
Priwemeni poslovnik veiina nas je dobila tek danas, tako da nismo imali dovoljno
vremena da se malo detaljnije pozabavimo ovim, Sto iemo sigumo udiniti u pauzi koja je
predvidjena za ovo. Medjutim, neke nadelne primedbe ja moram da uputim u ime naSe

grupe. Naime, prvo da pohvalimo veoma wedonosan rad, pogotovu Grupe na5e koje je
predvodio predsednik ove Komisije, gospodin Arsim Bajrami. Mislim da u odnosu na
prethodni poslovnik ima velikih pozitivnih pomaka. Medjutim, ne mogu a da ne primetim
ono 5to su i moji kolege prethodni predstavnici grupa izreli da jo5 uvek ima uop5tenih
odredaba u ovom poslor.niku. To se narodito odnosi na predstavnike ba3 dela koje je
pomeruo gospodin Dugolli kada su u pitanju interesi manjebrojnih zajednica. Potom,
imamo ovde jednu konkretnu primedbu kod Pravila 36. gde se navodi <<broj 5.> kao
minimum za podnoienje odredjenog predloga. Mislim da logika stvari kolikogod je ovo
mala brojka, ja bih predloZio da ovo ide na <<broj 3.> jer imamo nekoliko grupa sa po 3
ploslanika gde su interesi naSi razliditi mada moZda u ovom sludaju izgleda to bizamo
spu5tati to na broj 3 ali interesi konkrehri pokazuju, recimo Poslanidka grupa <Vatano u
nekoj situacij i ili Turke demokratske partije Kosova nekad ie imati nekih razlika u
gledanju na odredjena pitanj a koja se ti6u na5ih zajednica. MoZda je ovo kaZem na prvi

Po ashtu edhe rregulla 25, ku flitet pdr Eeshtje t€ ngutshme, mendoj se nuk duhet tE

shkojm€ ne secilin deputet a ka tC &ejte me konsultim, por te jete - grupet parlamentare
mund t'i shtrojn€ geshtjet e ngutshme, normalisht me konsultim td kryetarit td Kuvendit
dhe keto t'i fusin nd procedurEn e rreguilt.

)GIEZAIR MURATI:
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pogled spu5tanje na premalu brojku tog cenzusa ali mislim da iemo u praksi nai6i na
takve sludajeve.

Drugo, vezano za identilikaciju na kartice. Ove dosadainje verujte najdeS6e su sluZile za
podsmeh i najobidnijem policijskom punktu kada ih pokaZemo. Moraju biti drugadije, sa

malo vide Staja znam ukazivanja na to daje ipak predstavnik Parlamenta, lice sajednim
drugadijem identifikacijom nego karticom od dosadainje.

No, ja bih se ovde sadrZao i na'odredjene deklarativne nejasnoie kada se tidu putovanja
poslanika od mesta boravka do skupitinskih zasedanja. Nije ovde neSto konlretno
predvidjeno, verovatno 6emo u daljem toku to malo detaljnije razraditi jer dinjenicaje da
je do sada to bila smetnja za odziv nekih ljudi koji su dosta udaljeni od centra Kosova,
tako da u ovoj situaciji nije ni bilo vi5e wemena za vi5e primedaba, ali u svakom sludaju
da iemo to urdatiti nakon konsultacija koja 6emo imati u weme predvidjene pauze.

Hvala.

Ju falernnderit zoti Murati. E ka fia16n profesor Fatrnir Sejdiq pastaj deputetdt me radhE
qejane paraqitur. UrdhEroni zoti profesor.

Ju falemnderit zoti kryetar, zoti Kryeministdr, i nderuar ministdr, tE nderuar kolegd
deputetE,
SadoqE njeriu b€n peirpje\ie qe te nxjenE njE version apo projekt sa mE te pe$osur
sigurisht se eshte e pamundshme te arrije kcte, $o ka ngjare, do te ngjajE edhe rE faza td

mEvonshme. Megjithate, mendoj se ajo qE ka qene perpjekje themelore eshtd nd kEtE
permbajtje, duke pasur parasysh nj6 pune te mundimshme qe ka b€re Grupi punues, e mE

s'voni edhe bashke me Kryesine, natyrisht duke patur parasysh edhe ndihmen e madhe qe

kanE dhend subjektet qE u theksuan.

Ndoshta ka qene veshtird ajo themelorj a se ne si baze orientuese te parc kemi pasur dy
dokumente ekzistuese - KomizEn kushtetuese edhe vetd Rregulioren e giertanishme dhe
puna qe eshte bere dshte bere thjesht per inovacion por duke percjellur frymen. Mendoj
se disa nga geshljet qe u shtruan tash IdnE vend thjesht pdr njd koment ndoshta plotesues

- e para rreth geshtjes s€ t€ drejtave shtese qe eshte shtuar dhe qe kryetari i Komisionit
dhe i Grupit punues i shtroi. Kjo Eshte nje materie e cila ne parlamentet tjera apo ne
vendet tjera rregullohet me ligi, por ne kemi bere pdrpjekje qC ajo qe eshte mundesi dhe

kompetence e brendshme e Kuvendit le tejetE ajo qd nE njd mcnyre ta shpaguajd thjesht
nje zgjidhj e apo ta beje nje zgJ'idhmbdshtetjeje per kete fazd dhe per fazen e mevonshme

KRT'ESUESI NE}G{AT DACI :
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sigurisht duhet td shkohet ne oje hartim te nje ligji i cili do te kalojd nE Pallament. Kjo ka
te bEjri edhe me pjeset e verejtjeve qe shtruan disa, edhe zot€riu tash s'fundi, gdshtjen e

mundesive me td mira, thjesht ardhjes se deputeteve dhe te ofrimit te standardeve
normale. Ta marrim shembullin e fansportit. Ne kemi hyr6 nd nje variantE

. dhe ketu keni par6 se Kuvendi merr p€rsiper, miepo nE modeiet qE kand parlamentet
tjera te vendeve edhe perreth edhe t€ tjera ajo gdshtje rregullohet me ligj. Ne ne kete faze
nuk mund td obligojmd, t'i quaj kompanit6 private, e!'. etj. qd me njd rregullore tE

brendshme td Kuvendit tdjene ekzekutues thjesht te njd veprimi i cili do td hynte nd
funksion t€ mir€ardhjes apo ardhjes sd rregullt tE deputet€ve ketu. Kjo ka te b<ije qdhe me

'pjesE 
$era te ciiat natyrisht nE nje forme apo forrnd tjetEr praktikisht lidhen me kdtd

materie.

Une do td kisha vetEm dy komente te vogla nE pjes€t qe kan6 te bdjne me dispozitEn apo
me R-regulien 5, kdto kand qenQ pjesE te debateve dhe tash 6shtd pervj edfu sepse Osht€

berE njd zgiedhje e tret€, ajo qe e potencoi edhe kryetari i Komisionit, te pika 2. fshihet ne
t0rdsi, ndErsa ne Rregulldn 7, Eshte njE plotdsim qd perfundon nd fialin€ e firndit: 'Ne
udhEheqjen e prmds sC Kuvendit kryetarin e ndihmon njdri nga anetaret e Kryesise sd

Kuvendit sipas radhes". Eshte nje radhe qe mund te caktohet dhe dshtd me vendimin e

brendshem te Kryesisd sd Kuvendit dhe kjo ka ndodhd edhe nE fazat e glertanishme. Ju
falemnderit.

Profesor, ju falemnderit. Para se te vazhdohet me debat, und kam nj€ propozim. Ju keni
mendimet e kater udhdheqdsve tE kater grupeve parlamentare ne Parlament. E keni
mendimin dhe iigierimin detajues te hryetarit tE Komisionit. Efektin mE tE madh do ta
kemi nese vdrejtjet esenciale qe keni t'ia dordzoni me shkrim kdtij gupi qe do tE punojd,
por meqe ka te paraqitur p€r diskutim ne mEnyrE gojore, mund ta marrin fialen. Deri
tashjanE paraqitur Sabile Basha" Exhlale Salihu, Berat Luzha. Urdhdroni Sabile.

I nderuar kryetar, i nderuar zoti lryeminister, te nderuar deputete,
Pas nje kerkese td gjatd nga ana e deputet6ve qE tE kemi njd rregullore pune td
Parlamentit tE Kosoves dhe, ne fund, pas nj6 pune e angazhimi te madh te anetareve te
Kryesise sE Kuvendit dhe Komisionit per legjislacion, fal€ ketyre sot kemi nE shqytim
Rregulloren e punes, q0 lirshem mund te themi se eshte bdr€ nje pune e mire dhe nga ajo
ka dalur kj o Rregullore qe mund te themi eshtd nj e e arritur solide, por qe lE vend e
hap6sire per td ddshiruar edhe m€ tep6r.

Do te deshiroja qe ky diskutim inri t€ jetd sa me i shkurtdr, andaj edhe do te shtoj se gjate
ieximit dhe p€rpunimit td materialit kam hasur nd disa lEshime e qe manifstohen me {ali

KRYESUESI NE)GIAT DACI :
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te paqarta aty-ketu dhe te pashpjeguara mire deri ne fun4 e nd disa vende ndoshta duhet
shtuar edhe paragrafe te tera

Do te filloja nga Rregulla 5, "Z€venddsimi i kryetarit te Kuvendit", paragrafi 1, faqe 3,
ku shume bukur thuhet se "Kryetarin e Kuvendit, ne rast mungese tC tij, me k6rkese te tij,
mund ta zevenddsoi per te ushtruar detgen nj0ri nga andtar6t e Kryesis6".

Rregulla 7 'Detyrat e kryetarit t€ Kuvendit", paragafi 2, faqe 4, thuhet "Kryetari i
Kuvendit do te ushtroj€ fimksionin e lrryetarit te Kdsoves nC mst se kryetari i Kosovds
perkohdsisht nuk 6shtd nE giendje tC kryejd detyrat e tij ose te saj ose nd rastet e
parapara..." e te $era" e te tjera. Nga kjo qe u tha md lartg duket qart6 se kryetarin e
Kuvendit dhe lcyetarin e shtetit ka kush ta z€venddsojE,_por po qe se nd te njejtdn kohe '

mungojne te dfe, shtroj pyetjen: atdhed kush do t'i z€vendesojE ata? Pra, mendoj se k6tu
mungon edhe njd paragrafqe duhet shtuar, paragrafin 3, ku do td cekej se "Kryetarin e

shtetit, ne mst mrurgese te kryetarit td Kuvendit do ta z€vendesoje njdri nga anetarEt e

Kryesis€ sd Kuverdit td Kosoves apo dikush tj et01

Rregulla 9. Te drejtat dhe detyrat e deputetit te Kuvendit, faqe 6, thuhet se: "Defutetgt
kane tC drejte t'i bejn6 pyetje kryeministrit dhe ministrave td Qeverise gjate periudhave
qE ndahen p€r k6td qellim lidhur me politikat dhe veprimet e qeverisjes". K€tu mendoj se
duhet shtuar se: "Deputetet kane td drejte te therasin ne Kuvend dhe t'i shtrojnd pyetje
edhe kryetarit te Kuvendit, kryetarit te shtetit dhe vete Perfaqesuesit Special td Seketarit
te Pergiithshem".

?o qe se nuk jemi von€, dikush ceku para meje, pdr td diskutuar pdr gjyqtar€ e prokurord,
kisha dashur qE te ndalem pak edhe te emerimi i gjyqtardve dhe prokurordve, qd per
em€rimin e tyre, sipas kesaj Rregulloreje, faqe 9, nevojiten 2 muaj kohe, kurse neve na u
bd nje e padrejte e madhe kur per ta u vendos per njd afat shume tE sHrurtEr pa u
plotesuar asnje kerkese e deputeteve.

NE pjesen Puna e Kuvendit, Rreguila 18, faqe 10, paragrafi I thuhet: "Deputetdt ose
ministrat qe nuk jime anetare td Kuvendit"... (deputetdt dhe ministrat qe nuk jane, mund
t€ ndodhe q€ ministri tE mos jete anetar i Kuvendit, por deputeti te mos jete andtar i
Kuvendit, nuk e kam te qartE si eshte e mrurdur) ... "por qejane te pranishdm, do td
lejohen nga ana e kryetarit te Kuvendit td flasin dhe t'i paraqesin qdndrimet dhe
propozimet e tyre". Ky p aragaf mendoj se nuk eshte i qartE aq sa duhet se pdr k€ dhe per
gka eshte {ala, kur thuhet se "deputetet qe nuk j and andtare". Si mund tCjete deputet i
Parlamentit e te mos jete anetar i tij. Mendoj se {ala "deputet" duhet te shlyhet, ose tE
shpjegohet m€ ndryshe dhe te ngel6 vet6m {a1ia "ministrat qe nuk jane anetard te
Kuvendit etj.".

Rregulla 21: Parashtrimi i pyetjeve per QeverinE dhe perdgjigjet me goje, faqe 13, pas
paragrafit 5, mendoj se duhet shtuar edhe nje paragraf q€ do te p€rcaktonte se p€rgiigjet
me goje do t'i jape vete kryeministri apo ministrat e resorit te caktuar td cileve u jane
drejtuar pyetjet. Do te thote, ata vete duhet tejene prezente ne seance te Parlamentit..



Shtroj pyetl'en: Kur eshtd f ala te komisionet, Rregulla 37, "Komisionet kryesore dhe
komisionet funksionalel', paragrafi 1, faqe 23, ku ceket se: "Dy komisione kryesore te
KuvenditjanE: Komisioni per buxhet dhe Komisioni per td drejtat dhe interesat e
komuniteteve". Ju lutem, nd bazd te te cilave kritere jane pErcakhrar qe kEto dy komisione
t€ jene kryesore. Sidomos, md intereson pdr Komisioni:r e dytE.

Nd shtojcdn numer 1: "TE drejtat shtese te deputetit", Rregulla 3, paragrafr 3.5. faqe 33,
thuhet se: "T6 ardhurat nga pika 3.4. deputetit nuk do t'i jipen po qe se ai mulgon pa
arsye qofte ne vetdm njd nga mbledhjet e komisionit". Ky paragraf mendoj se nuk eshte
shumd i aplikueshdrn dhe nuk stimulon sa duhet deputetet per hke se po qe se td ardhurat
i ndalohen vetem per shkak tE.mungeses n€ njd mbledhje td njd komisioni, ndersa ne
mbledhje g'era qe do td vije, nuk do td paguhej fare... frikohem se deputeti nuk ka me
arsye q€ td vijd nd mbledhj e tjera tE komisionit &iarE atij muaji. Mendoj se ketu duhet te
aplikohet metode e njejte sikur ne seancat e Kuvendit.

N€ RregullEn 9, E drejta e disponimit me dokumentacion identffikimi, faqe 34, pas
paragafit 9.2 do td duhej shtuar edlie nje paragraf pEr dokumente udhdtimi. pdr shembull,
"Pasaporta dipiomatike per td giith€ deputetEt ose sigurimi i vizave tE Shengenit".

Dhe, krejt nd fund, te tomisioni pEr pun€ dhe mirdqenie sociale, faqe 40 kisha shtuar te
pasusi 5 ku flitet pdr bashkdpunimin e Ministrisd s€ Pun€s dhe Mirdqenise Sociale, nE
basbkepunim me ministritd $era, mendoj se k1'o ministri duhet t6 bashkdpunojd ngusht
edhe me Ministrind e Arsimit, ShkencEs dhe Teknologiise pdr hire te studenteve, n€ radhe
te pare, dhe kuadrit mEsimdhenes, mesuesve, arsimtareve dhe profesoreve. Ju falemnderit
per vEmendje.

Ju falemnderit. E ka f al€n Exhlale Salihu, le t€ b6het gati Berat Luzha. Une mendoj se
me pak do td lexoni ndonjd verejtje q€ mund tE inkorporohet, ju lutem.

EXHLALE SALIHU:

E nderuar Kryesi, i nderuar zoti Kryeminister, te nderuar koleg€ deputet,
Megjitheqe kjo Rregullore, e pritur sa koh0, me re cildn Eihte bdre nje fund e madhe,
Bshte perpiluar nga ekspertd, prap€ duke u nisur nga fakti se giithmone mund te gjenden
giEra q€ duhet ndryshuar apo shtuar, do td perqdn&ohem ne Rregullen 4, p€r Komisionin
per arsim, shkence dhe teknologji. Ky komision duke mbuluar keto tri fusha t€
renddsishme, merr persipdr edhe shqlrtimin e pozitds materiale qe dshtd nj6 gdshtje
shumd me interes dhe momentalisht shume e nd6rlikuar por ne mdnyrd te cunguar, meqe
eshte pdrfshire vetdm arsimi, nd€rsa shkenca nuk frguron fare. N€ Kosove, tash per tash
kemi dy institucione shlencore: Institutin Albanologfik tlhe at6 te Historis'e t6 cilat
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veprojne jashte kuadrit te fakultoteve apo katedrave perkatese, do tE thot0 nd menyre jo te
nglashme si institucioaet tjera shkencore dhe giendja e tyre materiale dshtd md shume se

e mir€. Me koncentrim nd geshtjet e arsimit si prioritare, shkenca dhe institucionet e saj,
janE lEnd fare anash.

Me lejoni tJu them njd te vertete lidhur me glendjen financiare, megjithese besoj se

shumica e dini. N€ kdto dy institucione, me nruner mjaft te madh te magjistrave dhe

doktoreve t€ shkencave dhe me thirrje shkencorc td larta te ardhwat mxjore penonale
jand minimale, duke vlerdsuar vetdm fakulteti pa dallime nd thirrjet shkencore. Shikuar
nga ky aspekt ato bfiazohen me arsimin e ulet dhe te mesem. MegiithEse disa here eshte

ktsrkuar nga Mir:ir1d2 s Ar5imit, Sbkencds dbe TeknologiisE qd $o gdshtje td shqyrtohet
dhe te ardhurat t€ barazoheir me fakultete pdr t'u pdrmirdsuar sadopak kushtet e punds,
per kEte nuk eshtd dhdnd kurrfarE piiryiigier Prandaj, Esht6 e udhEs qe kjo geshtje te
diskutohet m'u kdtu nd Kuvend.

Per te marr6 kompetenca me te medha Kuvendi, lidhur me kete n€ faq€n 38 Rregulla 4 te
Komisini pdr Arsim, Shkencd e Teknologji, paragrafi 5 apo pika 5. propozoj qe kur
thxhet "Poziten materiale tC institucioneve arsimore" te shtohet "*" r*"rr"o.sr', pra t€
te punesuarve jo ne arsim mirdpo trd keto institucione. Do te thonim, "pozitdn materiale t€
institucioneve arsimore e shkencore dhe te te punesuarve ne keto institucione". Kjo
njeherit kushtezon edhe ngritjen e cilesisE se punes shkencore p€r te cilen flitet n€
paragrafin 4 ku po ashtu Eshte perefshird vetdm arsimi e qd propozoj: "Q6shtjet qe kane te
bejnd me procesin e reformimit dhe td ngrides sd cilesise te te giitha niveleve arsimore"
duke shtuar "dhe shkencore n€ KosovE". Ju falemnderit.

KRYESUESI NE)GIAT DACI :

Ju falemnderit. Berat Luzha. Le te behet gati Sabit Rrustemi.

Te nderuar deputete,
UnE mendoj se Kuvendit td Kosoves i nevojitet edhe ndnkryetari, do te thote nEnklf/etari i
Kuvendit, prandaj do te duhej te paraqitej edhe n0 kdtd Rregullore.

Rregulles 13, duhet t'i shtohet edhe pika vijuese 6. ne tE cilEn duhet te precizohet: 'Nese
kandidati nuk merr vota td nevojshme as ne rrethin e trete te votimit, partia te cilEs ai i
takon kandidon kandidat tjet6r kurse procedura te perseritet".

Emrit "Komisioni per persona td zhdukur, te humbur dhe td kidnapuar" duhet t'i shtohet
"gjate luftes". Pra te precizohet se Komisioni ka te beje vetem me persona td kidnapuar
dhe te humbur giatd luft0s e jo edhe pas luftEs.

BERAT LUZHA:
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Duhet td parashihet edhe njE komision me kete Rregullore p€r m€rgatEn p€r shkak se ne
dijmE se kemi nje mergate shumE tE fuqishme, kurse e kemi shume te paorganizuar, kurse
njd komision parlaynentar do te mund te ndikonte. sadopak nE kEte &ejtim. Ifuq, ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Sabit Rrustemi, le te behet gati Ismajl Kurteshi

SABIT RRUSTEMI:

I nderuar kryetar, Kryesi dhe (eputetti,
Un€ do te pErpiqem te jam pak m€ i shkurt€r n€ vdrejtjet e mia rreth kiisaj Rregulloreje, e

cila parimisht md ka pElqyer dhe eshtti nj€ Rregullore qd plotdson bukur shumd kondital e

ketij Kuvendi.

Konkretisht po ndalem ne tri gEshtje dhe ate te Puna e Kuvendit, pika 2, thuhet: "Kryetari
i Kuvendit mund te urdheroje nje deputet ose minist6/'. PEr t€ qen€ pak me i bute ne kete
paraqitje, unE kisha kerkuar qd nd vend te "urdheroj€" tejete "mund te kerkoje rga nje
deputet ose ministC/'ne menyre qe kryetari i Kuvendit te mos e merr rolin e nje
urdhEruesi apo polici, pth shkak se nuk deshiroj ta shoh ne kdte menyre.

Po ashtu, nE tE nj€jten faqe, domethdn€ te pika 3 f), thuhet: "Atretaret e Kryesise do td
ken6 td drejte td flasin n€ gdo kohd pasi tii ket€ fold propozuesi dhe pasi t€ kete
perfunduar gdo paraqitje e QeverisE'. Une kujtoj se edhe k€tu mund td behet nje
permir€sim p€r shkak se anetar€t e Kryesis€ edhe ashtu jane pak t€ privilegiuar dhe ata
mund td flasin sipas nevoj6s. DomethEnE, jo nE gdo kohe sepse mund td na b€hen te
merzitshem. Pra nE vend "nE gdo kohe" tejete "sipas nevojds".

Po ashtu te pika 11 tE kapitullit te Puna e Kuvendit, thuhet se "Kuvendi do td nxjerrE
rregulla perkitazi me sjelljen e publikut dhe pdrfaq€suesve te shtlpit q€ vdshtrojnd
punimet e Kuvendit". Une kujtoj se kjo rregull eshte dashur t'i bashkengjitet kEsaj
Rregullorej e td pun€s sE Kuvendit nd mdnyr€ q€ td precizohet qarte mundesia e publikut,
ne kete rast e mediave dhe shtypit per ta percjell0 n€ mdnyrE md td dukshme pundn e
Kuvendit duke mos u favorizuar ta z€mE vet6m njE media publike e tjera. Kujtoj qd
Kuvendi ne kete rast do te duhej tejet€ pak me teper transparent se qd eshtd dhe atd
Rregull, domethene, t'ia bashk6ngjes kesaj Rregulloreje te punes tE Kuvendit.

Po ashtu kam edhe njd v6rejtje tjet6r te Kuorumi dhe votimi, dometh€n6 rregulla 26, pika
6, thuhet se "N€ rast t0 numrit td barabart€ te votave td hedhura "p€r" dhe "kunddr""te
ndonj€ propozimi, vler€sohet se ai propozim Eshtd hedhur poshte.", domethEnd n€se
votat jane t0 barabarta. Un€ kisha propozuar qE edhe kdtu tejete vota plus e kryesuesit, ne
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mEnyre qe te dihet a do tOjete per apo kunddr ai propozjm, domethend vota plus e

kryesuesit.

Ne pjesen Puna e komisioneve td Kuvendit, ne shtojcen nr. 2 figuron "Komisioni per
media". UnE vetem po ngris geshtl'en se ky Komision, edhe pse Eshtd marr€ vendim nga
Kuvendi qE te themelohet, ende nuk eshtd konstituuar.

Edhe nje geshle tjetEr, une kujtoj se $o Rregullore do t0 aprovohet nga Kuvendi, por do
te deshiroja q€ pas aprovimit edhe te zbatohet nga ne deputetet ne menyre qe te mos e

presim n€nshkrimin e Shtajnerit sikur qd po veprojm€ me do ligje qd i kemi aproruar e

nuk po i zbatojme. Falernaderit.

KR\'ESUESI NE)CIAT DACI:

Ju falemnderit. Ismajl Kurteshi. Le te pErgatitet Fatmir Rexhepi.

Kam edhe dy propozime per Komisionin anOtar i te cilit jam une, eshte Komisioni per
bashkepunim nd€rkombEtar. Atje propozoj qe tejene edhe keto dy pika perveg atyre
ekzistuese. E para esht€ kjo: "Nd kuaddr td delegacionit t€ Kuvendit td Kosoves, anetaret
e k€tij Komisioni duhet te marrhr pjesE nd bisesdimet me delegacionet e huaj a qe
veprojne ose qe vizitojne Kosoven po ashtu edhe me rastet e vizitave te delegacioneve t€

Kuvendit j ashte vendit, anetaret e ketij Komisioni duhet ta kene pErfaqesuesin e vet nE

delegacion" dhe pika tjeter Esht€ "Ky Komision i rekomandon Kuvendit veprimet q€
duhet t€ ndermerr Kuvendi i Kosoves per t'i mbrojtur interesat e Kosoves ne raport me
ish republikat jugosllave, percjell dhe studion procesin e sukcesionit te ish Jugosllavis€".

ISMAJL KTJRTESIII:

Deputet te nderuar, Kryesi e nderuar,
UnE vdrejtjet e mia i kam me shkrim, pordo t€ ndalem vetem nC dy-tri geshde. Ne
Rregulldn 17 Rekomandimi mbi emdrimin e gjykatesve dhe prokurorEve, propozoj qE

pika 3 e kdsaj Rregulloreje te hiqet nd tdr0si dhe propozoj qe kesaj Rregulloreje t'i
shtohet nj€ pike e re me kdte perbErje: "Pjes€n nddrkombetare te Keshillit Prokurorial
Gjyqdsor t€ Kosovds e emdron PSSP-ia, kurse anetar€t vendor te ketij organi t'i zgiedh
Kuvendi i Kosov€s nE bazd te propozimit te Komisionit pdr geshtje gjyqesore". Kurse, ne
Rregullen 19, po ashtu propozoj nje pike te re nC te cilen thuhet se "Rendin e ditEs mund
ta propzojnd edhe 25 deputete me ndnshkrimin e tyre,..", ne ket€ mst pike te re te rcndit t€
dites eshG f a1a "...dhe me k€te rast Kryesia Eshtd e obliguar qe ta fuse ne rendin e dites
md sE voni nd seancen e fetd pienare pas doftzimit te kerkes€s sE propozuar me
nenshkrime, propozimi i tille futet nd rend te dites pa e hedhur ne votim dhe pa pasur
nevojE per miratimin e KryesisE".



Keto ishin pra vdrej!'et e mia nd njd variant te shkurtEr kurse me shlrim po ua dordzoj nj€
kopj e. Ju falemr:derit.

Fatrrir Rexhepi, le t€ pergatitet Flora Brovina. Md parE ddshiron falEn Fatrnir Sejdir:,
urdheroni.

Vetem nje kerkese dhe sqarim,.qe e l6shuam, me duket edhe koleguim Arsimi, q6 ka
udh€hequr edhe Grupin dhe Komisionin me ket€ rast. Qrishtja e nj€ dokumenti p6rcjell6s
Eshtd geshtja e defurimit te nocioneve themelore. K€te e kemi lenE kur t€ perfundohet i
gjithe teksti dhe td merr natyren e tij finale. Por kdtu esht€ njd gesh!'e esenciale qE

Kuvendi ta kete qdndrirnin e vet. Eshre perberja e grupit parlamentar, dhe ate qe e shtroi
zoti Dugolli. idea e pdrbashkdt dhe nj6 perputhje ka pasur kerkesa tE ndryshme eshte qe
te sillemi ne pdrbeg'en prej 5 deputet€sh. Grupet qd s'kand 5 deputetd ata kand mundesind
qe te krijojne grup parlamentar td p&bashket, por geldsi themelor dshtE 5 dhe kEte e kand
shumica e parlamenteve pdrreth Kosov6s dhe t€ tjer6.

Dhe njd k€rkesE, po ashtu, jo pdr t€ cunguar dhe penguar diskutimin. Ne tekstin e
Rregullores dhe posagdrisht tek puna dhe veprimtaria e pdrgiithshme e komisioneve nuk
mund td shkojmd nd loglik€n e parashikimit tE gjithgkahit. Eshte teper vdshtird sepse s,do
t€ dalin faqe.... Problemi 6shtd nE pikat themelore qd jan€ orientim fusheveprues.
Qdshliet e tj era nEnkuptohen nga permbajtja e tekstit dhe se, nd natyren e tekstit, nuk qe
tE inkorporojmE geshle te konkretizuara qE kan€ te bejnE me relacione konkrete edhe
ditore. Me r€ndesi jane parimet dhe parimet kujtoj.se themelohen ne ate q€ pdrmban
teksti i komizes, n€ atd pjesd qd 6shte ekzistuese dhe ka sigurisht inisiativa qE te
avancohet pdrmbajtja e saj dhe ne kuptim td fi.rsheveprimtarise se pdrgjithshme te ketij
Kuvendi. Ju falemnderit dhe kerkoj falje.

KR}TSUESI NEXI{AT DACI:

Fatmir Rexhepi, e ka fal€n

Shikuar nga drejtimi i Komisionit pdr buxhet, mendoj se Kryesia e Kuvendit qdndrimir
ne Brezovice e ka arsyetuar sepse na ka ofruar nje Rregullore e cila eshte shume e mire
p€r pune te metuUeshme. Kam dy plotesime, nese lnd vone vleresohen po ashtu nga
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KRYESI,'ESI IIEXIIAT DACI:

F'ATMIR SEJDIU:

FATMIR REXIIEPI:
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hartuesi se mund td kend vend, kjo q€ u p€rmend pak te Shtojca 1, Rregulla 3, pika 3.5,
pra td shqyrtohet edhe nje herE nd mungesq domethdnd per nje mungese te mos hiqen td
gjitha mdditjet andtarit td Komisionit dhe e dla mendoj se nd Rregullan 7, po ashtu te $o
shtojcd - Te drejtat e shfrlrtEzimit te shdrbimeve td Kuvendit, ku thuhet se deputetet pra
kane tE &ejtd te shfiytezojnd t€ giitha sherbimet e Kuvendit duke berfshire nddrtesen e

Kuvendit. Mendoj se brenda kesaj rregulleje ketu 7.1 ka hapesire se vertete ne edhe me
herdt kemi pasur diskutime kEtu lidhur me kushtet qe i ka deputeti, prandaj as zyret e

punes, nese veg nddrtesa e Kuvendit esht€ me kdte byfe si e kemi deri md tash, mendoj se
nuk mund me i bdr6 argat te mire pun6s sd kEtij Kuvendi, prandaj ne kuader te kesaj
duhet tE ketd edhe pEr zlne.t€ punds nd Kuvend, por edhe p€r oborrin, pra pEr parkingun
qe eshtdjashte KuveDdit se vedetd nj€ ord e kursur me ardhe e me shetitd ndper Prishtine
e tC mos mund njd deputet me qarkue, me ardhd brenda e te lyp6 leje tE ndryshme atje,
do te thote ajo procedurE nuk ndihmon punen dhe angazhimin e deputetit. Ju falemnderit.

Te nderuar deputetd, e nderuar Kryesi,
Une kam v€rej!'e lidhur me Komisionin pdr personat e rrembyer dhe td humbw gjatd
luftds nE Kosove, p2si qe vetd emdrtimi i ketij Komisioni dhe pErshkrimi i detyrave te
Komisinit nuk €shtd adekuat me kErkesat dhe nevojen e kctij Komisioni.

Kdto verejtje gfithdsesi do t'ia dorOzoj me shkim Kryesisd dhe ndoshta edhe Komisioni
vete do te debatojd lidhur me fushdveprimin e saj qe nuk ka qene e pershkruar si duhet
dhe propozimi im 6shte ky: TE pErshkruhet saktesisht fusheveprimi i Komisinit qe duhet
te jete - merret me g€shtjet qe kane td bEjne lidhur me ndrigimin e fatit te personave te
rrembyer dhe tE humbur pa asnjE gjurme gjatO luftds ne Kosove - po e theksoj - gjatE
luftes ne Kosove; pdrpiqet per mbrojtjen institucionale te familjeve te ketyre personave;
insistoje ne formimin e nje organi ekzekutiv nd kuader tC Qeverise per keto qeshtje duke
senzibilizuar dhe arsyetuar nevojdn e domosdoshme pdr kEtE; propozoje draftligjet per
statusinjuridik te perconave te rrembyer dhe te pagjetur dhe familjet e ryre. Pasi qe ky
Komision nuk ka organin ekzekutiv te Qeveris€ ateherO duhet te merr persipEr, deri ne
formimin e ndonje organi, vetC kete detyre; te kontaktoje me organizatat nderkombetare
per tE drejtat e njeriut dhe mbrojtjen e viktimave td luftds me qellim te ushtrimit te
presionit dhe ndrigimit te fatit te kEtyre personave; te bashkepunojE me Komisionin
nderkombetar p€r personat e zhdukuar, me kryqin e kuq nddrkombetar, Kryqin e Kuq te
KosovEs, me Keshillin pEr te Drejat e Njeriut dhe asociacionet e familjeve te personave te
rrembyer si dhe me organizatat j oqeveritare; do tE organizoje biseda, takime, seminare,

KRYESUESI NEXIIAT DACI :

Ju falemnderit shume. Flora Brovina, le te pergaritet Hydajet Hyseni.

FLORA BROVINA:
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vizita ne qendrat ku behet eskumimi dhe do td interesohet pdr kushtet dhe trajtirnin e
mbe{eve njerdzore td nxjera nga varret masive e qe momentalisht di}ret sejanE nd Serbi;
per procesin e identifikimit dhe pengesat qE paraqiten nd kete prcces; tE inicoje varrimin
dinjetoz dhe nevojdn qd shpenzimet rreth varrimit t'i paguajd vet€ Qeveria e Kosov€s;
tC inicoje te ndertohet njE memorial per personat e zhdukur dhe te gjetur; do td pdrgatise
raporte, shEnime, botime p€r fatin e njerdzve td rrdmbyer dhe te humbur, studime te
rrethanave ne bashkepunim me asociacionet tjera dhe organizatat joqeveritare; te nxjerrd
propozime pdr deklarat€, rczolute dhe pdr debat i cili do t€ zhvillohet ketu nd Parlament;
qd te sensibilizoje me shumd kete g6sh!'e; te bashkepunoje akivisht me 4rrEn per
personat e zhdul-uar prane UNMIK-uI dhe, td jap€ syglerrime, propozime dhe vdrejf e si
dhe td bashkeprmoj€ me Kryeminiskin, Presidentin, me Kryeadministratorin, Kryetarin e
Parlamentit, me Kryesine e Kuvendit, komisionet dhe ministritd giegjEse si pjesd
p6rbddse e interesuar per ketd geshtje delikate, humane dhe aq me tepdr politike.
Sh.lsimet e mia natyrisht do t'i.dorezoj. Ju falemnder.it.

KRYESUESI NE)CIAT DACI :

Ju falemnderit. Fjal6n e ka Hydajet Hyseni, le td behet gati Ramadan Kehnendi

Td nderuar koleg6, i nderuar kryetar,
Duhet ta pdrsdris ate qE thand parafolesit e mij se Komisioni ka bdrd nj€ pune te mire,
prandaj edhe kEtu kemi nje tekst qe ndryshon per te mire nga rregullo4'a qE kishim. Eshtd
pra njg tekst i avanclur. Nd0rkaq, mendoj se ato ndryshime nuk j ane te tilla qe t'na bdjnd
ta quajme njd rregullore td re gfard do duhej ta kete ky Kuvend. Prandaj, propozoj qe
Rregullo{a te quhet Rregullore e pdrkohshme e Kuvendit e ndryshuar dhe plotesuar.
Edhe keshtu sig dshtd e avancuar, Rregullo{a qe kemi ne shqyrtim ka megjithatd defekte
serioze qd jane kryesisht te imponuara nga Komiza kushtetuese dhe sistemi zgjedhor dhe
und deshiroj nd menyr€ te shkurtdr, te them, t'i permend disa nga defektet me te cilat ne
do te perballemi ne periudhdn e ardhshme.

H\TAJET ITYSENI:

Rregullo{a qd kemi ne dord, si pasojE e inJluencimit te Komizes kushtetuese, cenon
parimin - nje qltetar nje vote. Cenon edhe parimin e votEs se barabafte. Ajo e ddmton
konceptin e qytetarit. Irnponon eteicizimin ejetEs ne Kosoves, edhe tdjetes
institucionale, edhe t€ Parlamentit te Kosoves. Si qletar do t'ishe i hendikepuar qe te
keshe mundEsine te shfiq^ezosh disa td drejta normale, ose disa te drejta shtese, duhet
patjeter tejeshd i barikaduar nd ketd ose ate grup etnik, natyrisht me pe{ashtim te grupit
shumic6, ose komunitetit shumice. Kjo fuegultore e demton edhe statusin e mfuefillt te
deputetit, e demton sidomos raportin e deputetit me zgjedhdsin. Nuk ka asnje mundEsi
ndikimi td zg,edhesit mbi deputetin. Per pasoj€, Rregulloq'a qe kemi edhe e parrizon jeten
parlamentare dhe deridiku e feudalizo;-. per shkak t€ rrethanave qe kemi. Mendoj se kOto

I

I

I
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anomali do te duhej td mtreshin parasysh edhe ne rastin e pare dhe, besoj nd legiislaturdn
e re, do te duhesbin korrigjuar.

Une kam bere nje varg vErejtjesh edhe ne proceduren e deritashrle, por kam edhe njd sdr6

td tjera, qd pdr arsye objeltive nuk kam mund t'ia ve ne dispozicion Komisionit, prandaj
do t'ia vE ato nE dispozicion nE procedurEn e metejshme, Por, angazhohem p€r at€, meqE
Rregullorja dshtd njd dokument teper i rendesishem pdr Kuvendir, dhe eshtE "kushletute"
e ketij Kuvendi ne njd m6nyr€, ka nevoje te shikohet nga te giitha aspektet dhe mendoj se

nuk do te duhej ta kalodm shpejt e shpejt. Angazhohem pra qe ne sot ta aprovojme nE

parim dhe t'i mund6sojmd Grupit punues qe te mare pastaj vdrejtjet e deputeteve dhe te
grupeve parlamenta.re e te komisioneve dhe ne kdte mdnyr€ td permiresohet. Ne kete
kuader, mendoj se gesh{a e komisioneve parlamentare, duhet tejete geshtje kryesisht e

tyre, ato duhet ta profilizojnd fusheveprimin e komisioneve dhe eventualisht Grupi
punues td harmonizoje punen e tyre- Nuk mendoj se mund te kete komisione kryesore
dhe dofard komisione tjera, qe dalin se nuk jane kryesore, dhe nuk e dijme ne se gfarE
jane, n6se shtrohet ky raport. Mendoj se nuk duhet te lej ohet edhe raporti qe eshtE
propozuar ne Kryesine, ne te cilin do te kishte dy kategori. P€r verejtjet t1'era, pra, do t'i
dorezoj me shkrim. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ramadan Kelmendi, le te behet gati Hatixhe Hoxha.

Rregullorja meglithat€ ka edhe njd grup tjeter mangesishe, disa prej tlre do t'i quaja
funksionale pdrmbajtesore dhe do tE ddshiroj a t€ permend me kEte rast vetdm dy-tri prej
tyre: Nuk €shtd sqaruar sa duhet raporti i Kuvendit me administraten e Kuvendit, as e

organeve udhEheqese td Kuvendit me administraten, kurse na ka qend ddshmuar si njd
mangdsi serioze q€ ka prodhuar shpesh efekte negative. Nuk €sht€ sqaruar roli i organeve
udhdheq€se te Kuvendit, as i Kryesis6, as i kryetarit lidhur me Edshtjen e Ddefiimit te
buxhetit te Kuvondit dhe menaxhimit te Kuvendit. As me gdshtjen e stmktudmit te
brendshem t€ administratds sd Kuvendit dhe nddrtimit te organikes sd saj dhe as me
procesin e rekrutimit td tyre, kurse ne k6te fushd, un€ dua ta p€rs€ris, ka pasur shkelje dhe
parregullsi serioze, nE td dyjat. Kuvendi nuk ka siguruar as transparencen e duhur per
keto gdshtje shum€ tE ndieshme. Mendoj se duhet tE korrigjohen ne procesin e

mdtejshem.

Ka edhe njO sdrE verejtjesh tjera q0 mendoj do td duhej t€ korrigjoheshin, po ashtu nC

procedwen e mbetur t0 shqyrtimit td kdsaj Rregulloreje. Teksti i Rregullores, megjitheqe
them p6rsdri eshte i avancuar, nuk eshte sa duhet koherent. Nuk ka konsistence ne
ndeftirnin e saj, as p€rmbajtdsore as sEukturore e ndonj€here as terminologiike. Po e l€me
ate gjuhEsore, qd mendoj, e do njd redakture te teresishme.
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I nderuar kryetar, te nderuar deputetd,

Qmoj dhe vlerdsoj pundn e madhe te Komisionit, td Kryesisd sE Kuvendit te KosovEs,
kontributin e tyre rc dhene per pdrgati{en e Projekkregullores sd pdrkohshme tE Kuvendit
tE Kosoves dhe mendoj se kjo Rregullore dsht€ md pErrnbajtCsore, me funksionale dhe mE
e avancuar se ajo qE kishim md pare dhe si e ti[d, shpresoj do tE aprovohet. Natyrisht,
duke perkrahur fialen hyrese te profesor Arsim Bajramit dhe ne veganti propozimet e
profesor Sabri Hamitit dhe duke u mb€shtehr nE faktin se bEhet {alE per njE rregullore
qE rregullon njd gdshtje konkrete, une kam edhe disa sygjerime tE cilat kand md tep6r
karakter tE saktesimit sesa te ndryshimit te permbajdes.

1. Rregulla 2, duhet te percaktolet se kush e thOrret seaocEn inauguruese, pas publikimit
tdrezu1tateve'edhepsemundtenenkuptoh€t,pornuk€shtEesaktesuar.

2. Vleresoj se nE Rregullore, nE RregullEn 3, 6shtd dashur td p6rcaktohet numri i
anetardve td Kryesisd, edhe pse flo ne zberthimin vijues n6nkuptohet.

3. Para se tE behet votimi formal pdr kryetar te Kuvendit t€ Kosoves dhe anetareve td
Jlyesise vlen€ dhe eshtd e arsyeshme t€ paraqitet njd arsyetim dhe biografi pdr td
propozuarit para deputeteve tE cilet do te votojne per ta dhe kjo t€ sakt6sohet me kete
Rregullore.

4. Eshte shume e drejte qe Oshtd percaktuar imuniteti i deputetit, por pdr ta zbatuar
Riegullen 10, duhet tE formohet paraprakisht, q0 edhe e kuptova se do t€ formohet,
Komisioni per imunitet dhe mandat i Kuvendit te Kosoves. Kunder vendimit mbi heqjen
e imunitetit td deputetit, nese ushtrohet ankese, dhoma e vegantC e GjykatEs Supreme,
duhet t0 vendosd brenda nje afati te caktuar qE e percallon edhe $o Rregullore dhejo t6
lehet ne proceduen e afateve glyqdsore apo administrative, e tjera - e tjera.

5. Humbja e mandatit te deputetit, nese 6 muaj nuk merr pjesd n6 mbledtrjen e Kuvendit,
esht€ shume e drejte dhe e arsyeshme. Por, nese deputeti nuk merr pjese nd komisione
(dhe kete duhet sqaruar) te Kuvendit, nuk mund te behet {al€ p€r humbjen e mandatit por
duhet llogaritt.[ qe ai t€ nderohet nga ai komision dhe te zevendesohet me nje tjeter.
Eshle me e &ejte.

Po ashtu, dorEheqja e deputetit nuk duhet te vlerEsohet vetem nga kryetari i Kuendit, por
edhe nga subjektet politike dhe grupit parlamentar tE cilit i takon.

NE Rregullore duhet te percaktohet masa disiplinore per deputetet qd nuk rrespekrojne
kodin e miresjetljes, per ata qe fyejne, nengmojne, iritojne, nxisin urrejtje; e qd kdto i
kemi pasur raste te shpeshta ne kEtE Kuvend.

RAMADAN KE,LMENDI:

I
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7. Me Rregutlore, ne Rregulldn 17 duhet sqaruar veprimi, ne mst te emerimit tE

gjyqtareve dhe prokuror€ve, pas verej{eve te argumentuara qe bejne deputetdt dhe nuk
aprovohen ato, si td veprohet dhe cilat jane relacionet e kompetencave tg tyre dhe te
PdrfaqEsuesit Special.

8. Mendoj se nE disa raste koha e kufizimit te diskutimit, edhe pse eshte shume e drejtE,
n0 numrin 10 sipas radhOs q€ ceken aty dhe n€ 5 minuta, nuk duhet te p€rmbahem sepse

ka tema qe kerkojnd dhe nuk mund t€ pdrfshihen per 5 minuta dhe as pEr 10 ajo q€ duhet
thene.

_ 9. Pastaj, pdrjcjellja e punds se Kuvendit, nga disa medi4 nuk po paraqitet ashtu sig

zhvillohet. Bdhen seleksionime, dhe ne rastet e tilla, po humbet karakteri i diskutimit dhe

si t€ til1a kryetari jo vetdm q9 duhet ta largoje por nE bazd td kodeksit tE informimit,
gazetaresk, publik e tjera, vErtete td kdrkohe! aq sa ka mundesi, edhe pergjegfdsi nga
format e tilla.

10. Deputeteve nuk duhet t'u ndalohet parashtrimi i pyetjeve me gojd edhe pse €sht€
percakhrar, me Rregullen 21, sepse nese ato parashtrohen vetem me shkrim, po krijohet
nje loj byrokratizimi i punes dhe j otransparencd sa duhet; dhe

11. Me rastin e votimit pdi ndonje propozim, rezultatet kurjan€ baraz'p€r" dhe
"l(:unddi', nuk eshte e drejtd td "hudhet" sepse nuk ka argumente as ta "hudhesh" apo as

"ta aprovosh" dhe kjo me teper do tE mbetej vendosja ne voten e kryetarit apo ne ndonje
formd t1'eter qO eshte me e arsyeshme ose te behet nje votim i ri, giegiesisht te shtyhet per
nje votim !jet€r.

Vleresoj se n€ Rregullore duhet te pErcaktohet defnitivisht perberja e Komisionit dhe te

ketd edhe andtare nga radh€t e ekspefieve, te cilet j ane shume te nevojshem dhe te
arsyeshdm ne pun€n e metejme. Me kEtE desha td jap njd kontribut tE vogel rreth kdsaj

geshtjeje. Ju falemnderjt.

Ju falemnderit. Un€ mendoj se te giithe jeni duke hetuar nevoj€n per nje pauze,

megjithatd kemi edhe 4-5 foles dhe ju lutem te keni durim, por edhe diskutantet te kene

konsideratE dhe te jene, sipas mundesise, me te shi<ufier. E ka lalen Hatixhe Hoxha, le tE

pergatitet Fadil Kryeziu.

KRYESUESI IIEXIIAT DACI:
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HATDCIE HOXEA:

E nderuar Kryesi, te nderuar deputetd,
Rregulloren e perkohshme te puncs te Kuvendit tE Kosoves e kam lexuar me kujdes. Kani
disa vdrejtje disa prej td cilave edhe u paraqitdn nga parafolesit, por une do t'i theksoja:

Rregulla t3. pika 2. thuhet: "gfarddo emErimi", mendoj se do te duhej tE ishte..gfarEdo
kandidimi": Kisha vdrejtje po ashtu n€ RregullEn 18.1., por p€rkitazi me ket6 u iol;
Rregulldn 27.6, giithashtu, kurse ne Rregull a 29.2.a) mendoj se do te duhej jo..matqriae
li$if ' por "pdrmbajtja e ligjit".

Pasi qe jam an6tare e Komisionit ptr barazi giinore, vdmen_djen time e kam p€rqEndruar
mE se shumti te ky Komision. Mendoj se keshtu sig €shtO paraqitur nd Rregulloren e
punds sE Kuvendil, fusheveprimi i ketij Komisioni del sh,m6 i ngusht€ dhi mendimi im
€shtd se ky Komision ka edhe detyra tjera te cilat nuk jan0 td perchkruara ketu e tc cilat
janc pjesdperberdse e kdtij Komisioni. Prandaj, propozoj qe te behen edhe disa plotesime

Ktshtu, per shembull, pika 1. te mbetet por t€ ndryshohet {ala 
..stimulim,' 

dhe te
z€vend€sohet me f alen "nxi{e".

Ne pilen 2. te jete ky formulim: "Angazhobet...,, - fiala €shte pdr Komisionin .....pEr

shqyrtimin e g€shtjeve tE barazisE gjinore, pdr t6 drejtat e barabarta politike, ekonomike,
sociale, kulturore e civile".

3. Angazhohet p€r shqyrtimin e programeve te Qeverise dhe zbatimin e tyre, ne.aspektin
.e barazisE gjinore dhe lidhw me k6te i jep rekomandime Kuvendit.

4. Angazhohet qd td drejtat legiitime te gruas tE pErfshihen me ligi, nE pdrputhje me
standardet dhe konventat n ddrkombetare.

5. shqyrrimi i pozitEs sd grave dhe propozimi i masave per t'u siguruar gave mundesi te
plota dhe pjesEmarde td trarabart€ nd t" gjitha struktuat e pushtetit dhe vendimmarrjes.

Dhenia e rekomendimeve pdr ndermarrjen e te glitha masave, duke pdrshir€ edhe
dispozitat ligjore pdr t€ luftuar tE giitha format e dhun€s dhe diskriminimit.

Pika 7, mberet e njejte.

8. Me qellim te realizimit tE funl<sionit te tij, Komisioni bashl<Epunon me eeverine dhe
strukhnat ekzekutive te saj, t€ cilat do te duhej Komisionit t'i ofrojne te giitha te dhenat e
kErkuara prej tij, perfshire ketu edhe mportet.
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9. Kontakton me organizatat vendore dhe nddrkomb€tare qd merren me gdsh$en e
barazise gjinore.

10. Shqyrton te $itha projektligiet qd kand lidhje tti drejtperdrejte ose indirelre me
gEshtl'en e barazise gjinore.

11. Nd procedurdn e nxjerq'es se [giit, Komisioni jep inisiativa per nxjenjen e tyre,
pergatit projektligje qe kand td bdjn€ me barazine gjinore, dhe

Prka 12. mbetet e njdjtd. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Fadil Kryeziu e ka faldn. Le tE bdhet gati Sanije Alijaj

FADIL I(RYEZIU:

I nderuar lcyetar, te nderuar deputete,
Und kam vetem tre propozime te &ej tperdrej t4 mendoj te puna e kornisioneve. MirE do
te ishte te jete precizimi i qarte qe puna e tyre te jete e hapur pEr media dhe pdr publik
natyrisht dhe propozimi $etdr, kujand td &ejtat shtesd te deputetit. Kujtoj qe ne kete rast
pak a shumd eshte berd me teper per ruajtjen dhe forcimin e dinjetedt te deputetit,
prandaj h.rjtoj se ndoshta do duhej shikuar Komisioni kdtd. Pra, td shtohet ndoshta edhe
nje pikea dhe - deputetet t€ posedojne ose disponojn€ me ryre td, deputetit edhe nga
meset prej nga vijnE. Prej nje parafolesi u shkua geshtja e munddsis€ se qytetaraeve qe te
propozojn€ gesh{e te caktuara ne Kuvend dhe mendoj se depureti eshte nderlidhja me e
mir€, md e drejtd dhe me demokratike pdr kdtd geshtje prandaj ata duhet te disponojnd me
njd zlte te deputetit, ndse nuk ka mundesi ne Parlament, natyrisht edhe n€ mesin nga
vijn€ dhe ekzekutuesit e saj tejene Kryesia e Kuvendit dhe Qeveria.

Dhe, geshtje tjeter qe pOr mua eshte brengosdse, Komisioni ka patur parasysh apo
ndoshta ka menduar qe kjo duhet te rregullohet ne menlrd te liglshme, pra perrnes ndonje
ligji, dshte g€shtja me rastin e pushimit te mandatit te deputetit, prapika2.4. per shkak te
vdekjes -'kompensimi dhe materialet e tjera". Une do te sjell kdtu shembullin me
konkret, rastin e deputetit Smajl Hajdaraj, i cili tashme nje yit u wa, nderkaq familj a e trj,
sa unejam i informuar, nuk ka marre kurrfard kompensimi dhe n€ kete rast kjo nuk eshtd
e rregulluar. Rregullohet ne gjatesi kohore te nje viti kalendar'r1q nga dita e pushimit te
mandatit e kjo mendoj se do t€ duhej, deri te aprovohet ndonje ligi per pensione apo te
ngjashme, ta gjejd zgfidhjen n€ kete Rregullore. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:
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KR}'ESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit Sanij e. Agim IGasniqi, le tE bdhet gati Hiho Kandiq, i firndit k€saj radhe.

I nderuar zoti kryetar, te nderuar deputetd,
Mendova se do te jam i fundit, por do te provoj qe t'i them disa qdshtje te cilat mendoj se
do te duhej hyrd n€ Rregullore. Per geshtjet e pergiithshme, kam pasur disa verejtje
mirepo ato u theksuan edhe prej tjerEve. Do te koncentrohesha vet€m nE Rreguilen 13 te
Komisioni p0r gatishmerind emergjente. Jane disa korrigiime te vogla dhe disa shtesa.

Se pari, ne rreshtin e pare, Komisioni per pergatitjen emergjente do te duhej tejete fiala
"pdrgatitjen e gatishmdrisE emergiente", pastaj kur fillohet te numdrohen konkretisht disa
delyra dhe obligime nga fusfreveprimtaria e Ktmisionit dhe ate kur thuhet "Komisioni ne
menyre te veEante" do duhej shtuar "shqyrton detrrat e organeve dhe institucioneve te
Kosoves" dhe shtohen me tej falet "nd te giitha nivelet ire rrethanat emergiente dhe i
rekomandon Kuvendit... " e tjera. Pastaj fialia e dyte me radh€ qe fillon: "harton planin
emergjent", do t€ propozoja td ndryshon lala "harton" dhe zdvendesohet me {alen
"shqyrton". Pastaj disa defyra tjera konkrete q€ nukjan6 ne ketd Rregullore, e do t'i
lexoja shpejt e shpejt:

KRYESUESI NE)ilIAT DACI:

Ju falemnderit. Sanije Alijaj, le t€ btshet gati Tomd Hajdamj. Meqd Toma tdrhihqet, 1e td
pergatitet Agim Krasniqi.

Sfu\]JE ALIJAJ:

I nderuar kyetar, td nderuar kolege deputete,
Deglova me vdmendje diskutimet pdr Projektrregulloren e p€rkohshme te punes te kdtij
Kuvendi, por pasi unejarn anetare e Komisionit f€r persona te zhdukur, do tajap njd
propozim konkret.

Te Rregulla 17. Kdrkoj qe ne tekstin final te bdhet emeftimi i drejrc i kEtij Komisioni. Ne
katdr pasuse jand pershkruar komFetencat apo fushEveprimtarite e ktitij Komisioni, ,

mir6po mendoj se duhet te shtohet njd pasus i peste, pdr shkak se ky Komjsion nu ka
ministri perkatese qE do t'i jipte informaciotre p& veprimtarine e tij. Mendoj qd pasuesi i
propozuar do te duhej te jete : '\e herd nE muaj te raportoje ky Komision per pun€n dhe
veprimtarind e tij.". Ju falernnderit.

AGIM KRASNIQI:

i
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"Shqyrton zbatimin e masave td duhura nga autoritetet pdrkatdse qendrore duke perfshird
edhe komunat me qellim td mirdvajtjes se aktiviteteve te shoqerise ne aspektin e
p,6r1aahjes, td gatishmerisd sE pdrgjithshme t€ Kosov€s dhe nd aspektin e reagimit ne
emergjencat civile";

"Zhvillon bashkepunim te ngushtE nga fush6veprimtaria e tij me UNMIK-un, KFOR-in,
OSB-enE dhe Policine nddrkombdtare";

Pastaj: "Nd fushen e legjislacionit, Komisioni shqyrton te giitha ligiet qe kanE td bejne
me gatishm€rind e sigwisE civile dhe gatishmerine emergjente".

Dhe, n€ fund nje fali e zgleruar qd pereseritet ne te giitha komisionet e Parlamentit, te
cil6n do ta lexoj deri nd fund: "lrl-d proceduren e rxjer4'es sd Ligjeve td Kuvendit td
Kosov0s, Komisini jep inisiativa per nxjerrjen e tyre, mund t€ pdrgatise projektligle, si
dhe ka rolin e komisionit funksional nd shqyrtimin e projektligjeve, te mocioneve te fera
pdrmbajtdsore lidhur me to, si dhe lidhur me veprimtarite e pEryiithshme n€ Kuvend dhe
institucionet tjera te Kosoves, e qe lidhen me fusheveprimtarhd e tij".

KEto ishin disa detyra konkrete qE do td duhej te gjendeshin ne deryrat e veganta te
Komisionit per gatishmEri emergjente. Falemnderit.

KRYESUESI NE)G{AT DACI :

Agim, ju falemnderit. Hilmo, urdhdroni.

HILMO I(AIIDIO:

Gospodine predsednide, poStovano Predsedni5tvo, po5tovani kolege,
Ja 6u nastojati da bidem isto dosta kratak s tim Sto bih u podetku pridruZio sviema
oniema koji su ovaj dokumenat primjetili kao veoma ozbiljan i kao veoma dobro uradjen
i na tome koristim priliku da destitam... (smetnj a mob.telefona)... dakle svima koji su
udestvovali u radu ovoga dokumenta. Ja bih samo neke sugestije da ih nazovem kod ovog
dokumenta kazao, Cakle 5to sam ja primjetio prije svega. ].Je bih ponavljao stvari koje su

Pastaj, "Shyrton geshtje tE ndryshme nga kompetencat e organeve pergjegj€se lidhur me
aftesimin individual dhe kolektiv te sfllkhrave organizative dhe fimksionale qe kane te
bdjnE me geshtl'et e gatishmdrisd civile dhe gatishmOrisd emergjente ne te gjitha nivelet";

Vazhdsfisl "KErkon nga Qeveria dhe ministrite perkatEse dhe subjekteve fiera
kompetente njoftime apo sqarime tE nevojshme pBr g€shtjet nga autoriteti i vet, duke
propozuar, sipas rastit edhe masat qe duhet te merren nga Kuvendi, Qeveria e Kosov€s
dhe ministrite perkatese"; . .
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moji prethodnici kazali. Dakle, radi se prije svega kod gubljenja statusa poslanika
Skup5tine: Dodatna prava poslanika ili Prava poslanika kod ovog dokumenta. Dakle, kod
gublj"nja statusa poslanika, ja vjerujem i primjeiujem da upravo, pravilo I l, dakle, koje
govori utri tadke, <ukoliko poslanik u toku Sestomesednog perioda ne prisutmje nijednoj
sjednici Skupsptine ili komisije> ovde bih <<komisiju> daklJ zbj egom <<da gubi pravo
imuniteta>, jer se ovim daje Sirok prostor upravo onim poslanicima koji su neredovni
skupitinamE Sest mjeseci, molim vas to je pola godine gdje je u toku veliki broj
sjednica-.. Dakle, ja bih ovo smanjio i predloZio da se ovaj broj svede na vrstu broja
odrZavanja sjednica a da ona ne prelazi Sest sjednica. Isto ovde gde u ovom sludaju
poslanik ima pravo i mora obrazloZiti i opravdati nedostatak svojih sjednica. Dak1e,
upravo ovako Siroka moguinost nedolzrzenja poslanika na skupstini otezava jednostavno
normalan rada sjednica i donodenja mnogih zakljudaka.

Kod dodahrih prava. Ja vj erujep da mi uopite ne uzivamo nikakva dodatna plava, a prije
svega kod prava posianika, i to sam mogao da piimjetim i kod mnogih gradjanq dakli ja
vjerujem da je nama paavo poslanika daleko nDe nego Sto to ima obidan gradjanin na 

-

Kosolr:. Hvaia.

KRYES UESI NEXHATDACI:

Ju falemnderit. Lus Komisionin dhe kryetaret e grupeve parlamentare qe brenda nje ore,
pasi qe po caktojm€ njd pauze, ta kryejne punen e.vet dhe perfundimisht pastaj ta
shqyrtojmi: dhe aprovojmE Rregulloren e pun6s. Ju falernnderit.

as a seanca vazhdoi en

KRYESI-,,ESI NEXHAT DACI:

Te nderuar deputetE, po vazhdojmd me piken e ardhshme te rendit re dites Shqyrtimi i
kdrkesEs sE komunitetit joshqiptar dhe joserb p€r emirimin e njE anEtari tE Kryesisa
sd Kuvendit-

(Jipet nauzd ni6orEshe)



Kryesia e Kuvendit tE Kosov6s, nE mbledhjen e mbajtur mEZ4 dhjetor 2002,
shqyrtoi kdrkesdn e komuniteteye tjera, me ti cilEn kErkohej nddrrimi i anEtarit tE
Kryesis6 nga radhEt e tyre pEr periudh€n prej 1 janar deri 3l dhjetor 2003. Kryesia
pasi diskutoi kErkesin e m€sipErme, nxori kete

KON KLUZION

PErkrahet k€rkesa e komuniteteve tjera joshqiptare dhe joserbe p6r ndErrimin e
anetarit tA KryesisE sE Kuvendit ti Kosoves nga radhdt e tyre zotit haxhi Zylfi
Merxha dhe n€ vend t€ tij em6rohet zonjusha Nafije Gash, nga partia Demokratike
Turke.

KErkesa duhet tE vEhet re rend tE ditEs p6r seancdn e ardhshme plenare te
Kuvendit-

Me kete rast do td doja ta faldnderoj andtarin e Kryesise, i cili per njd vit ishte bashk€ me
ne, pEr kontributin konstruktiv qC ka dhdne pEr pundn nd Kreyesi dhe pundn nd t6 glitha
vizitat q€ pat6m te pcrbashkdta, edhe jashtE KosovEs; t'i ddshiroj pun€ td mbarE si deputet
te mdtejshdm dhe n€ pun€n e perbashkdt me ne, nddrkaq duhet qd me votE formale, edhe
sipas Rregullores, Kornizes kushtetuese dhe marrdveshjes, ta votojme andtarin e ri te
propozuar qd esht€ deputetja nga radhEt e Partise Demokratike Twke,

Kush eshte per ketd propozim, i lutem le te goj€ doren. Ju falemnderit.
A ka ndonj€ deputet qE voton kund6r? Tre deputetd jan6 kunder.
A abstenon ndokush nga votimi? Njd.

Konstaloj se zonjusha Nafije Cash, prej dites se sotrne Cshte anetare e re e Kryesise.

@uartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
PEr - Za - For. .................Shumica - Vedina - Majority
Kund€r - Protiv - Against 03

01Abstenuatr -Uzdriani - Abstaled
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Ju falemnderit. Urdhdroni, Haj4edin Kuqi e ka fialdn.
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IN KUOI:

E ka f alen zoti haxhi Merxha.

HAXHI ZYLFI MERXHA:

HAJRED

I nderuar kryetar, td nderuar deputetd,
Zakonisht j am i kujdesshdm mos t'i persdris gjerat dhe kam pershtypje qe lcryetari te mos
merzitet sepse s'i pdrseris.

!3e e dij se karn qend pjesdmarrds i marrdveshjes, e po ashtu edhe kryetari i Kuvendit,.
dhe ne aid marrdveshje Esht€ forurjo vetem pei anetarin e Kryesisd por edhe p€r an€tarin
e Qeverise dhe me intereson si shkon procedwa lidhur me tE dhe deri ku ka ardh6. Ju
falernnderit.

Z-otdri kryetar, Kryesi e nderuar, zonja dhe zot€rinj deputetC,
Ne, sikur qd tha zotEriu, kemi pasur nje marrdveshJe ndermjet nesh dhe qdndrimi do te
behet nj.vjegar dhe esh* e veftete. Mir€po, me shtrim s," iemi pase, poi e kemi pasur
gojarisht..Qdo gje qe nuk dshte me shkrim, nuk dshte edhe gojarisht 

" 
rt"frl-" dhe keu

falenderoj zoteri kryetarin i c i shumcmiri i foli disa f ale i embla per mua, mirepo ketumla po md duket se nuk po shkiuan qe haxhi Merxha, me nddrrimin e njevietorit, po
nddrrohet me zonjushen ... Dhe, ketu tash, po duket se une po dal prej Kryesise s#ur qe
s'kam punuar, si e kam vlerdsuar. po, po kryetari e tha ket6 gie, ptr ietu ne t"te. rf.J'
und kete do t'ia tregoj dikujt. Mirepo, unE kisha kerkuar pr"irsi, ne qotre s" tca qJre-
marreveshja - an€tari i Kryesise nderrohet por edhe minirt i, Al" tej pyetje - pse kjo
vlene p€r anetarin e Kryesise e jo edhe pdr ministrin. Ju falemnderit.

!!i{d^j rastin ta pdrshEndes ish anetarin e Kryesise per punen e tij njdvjegare, ta
fal0nderoj se ka qen€ shume aktiv dhe ka punuar per Kuvendin 

" 
fororer, iu pe._

faqesuar denj komunitetin e tij ne Kuvendin e Kosovds. I uroj sukses 
"e 

p*e 'roo.;e,
Nafrje Gash si anetare e Kryesise, por ate qd tha zoti Kuqi, mendoj se duhet tC hje
ne.procedure edhe geshtja e nderrimit, me radhe e pcrfaqesimit edire e komunitevi tlera
edhe n€ strukturdn ekzekutive, domethene nd qeveri atelo te mberet kjo ;;,e_;'_^-

KRYESUESI NEXHAT DACI:

KRYESUESI NEXIIAT DACI ;

Urdheroni, zoti Dugolli.

BUJARDUGOLTI:

I
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Kuvendin e KosovEs. Marrdveshja ka qen€ qd te bEhet nderrimi edhe ne kuad€r t€

Qeverisd dhe ministrise perkatese e pdrkete ikziston mbeshtetja edhe nga Grupi i
Aleances dhe duhet shikuar se kush mund te jete ai qe do ta zEvend€sojd kEt€. Ju
falemnderit.

KRYESTJESI NEXIIAT DACI :

Ju falemriderit. Urdhdroni zott Xhezat.

)GIEZAIR MURATI:

Mislim da se svi seiamo prve konstitutivne Skup5tine Pariamenta, naSeg dakle i tada je
pre podetka Parlamenta kojije u samom startu kasnio jer smo sa tadaSnjim Specijalnim
predstavnikom imali dogovor kako da zastupimo jednog dlana PredsedniStva iz redova
manjinskih zajednica. Pa smo mi to tad4 u dogovoru sa njim, podeliii u tri grupe: jedna
je grupa bila zajedno Romska - A5kalij ska zajednic4 potom Turska i na kraju BoSnjadka
zajednica, tako da se to moZe videti iz stenograma kojije toga dana vo jen ili zapisnika
Skup5tine. Mislim da ovom prilikom moZda je malo neprijatno da manjinske zajednice
sada na neki nadin ispadamo ionako mali pa ispada kao da nismo baS u svim segmentima
sloZni. Medjutim, mi ovo moZemo samo da kruniSemo na taj nadin i da poZelim
zahvalriost onome koji je do sada bio, a on je medju nama i da dalje 6emo zajedno raditi, i
uspehe onima koji ie doii tako da onoga dana kada smo sve to dogovarali tom prilikom
nije bilo vezano rotirajuce mesto dlana Predsedni3tva sa imenovanjem ministra iz redova
manjinskih zajednica. Toga dana nije bi1o. Ja to mogu da potwdim i oni svi koji su bili na
prvoj konstitutivnoj Skup5tini. Mislim da te dve stvari treba da razdvojimo. Ja sam samo
to hteo dati kao poj avrj enje. Mi smo ovih dana, nala grupa ponovo zasedali i mi smo ovo
sve pojasnili tako da moZda imamo i vaZnije stvari nego da zamaramo u Skup5tinu u vezi
sa ovim. Toliko, hvala vam.

Ju falemnderit. Ne votuam, nuk dij ku ekziston shkalo... Urdheroni Xhevdet Neziraj e ka
!alen.

I nderuar zoti kryetar, te nderuar zoterinj deputete dhe deputete,
Une do te doja te sqaroj disa sende. Komuniteti egiiptas, edhe pse 6shte anashkaluar nga
td gjitha keto privilegie, dhe pEr atE qe1lim kam dald nga ky grup dhe kam kaluar n€
Grupin pdr Aleance, do t' ju uroj tQ giitha keto. Mirepo, do te ju them se edhe kjo ka qene

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

XHEVDET NEZIRAJ:



pjesd e marrdveshjes qd tdjete me rotacion edhe Qeveria dhe dua liu hegoj edhe kEtyre
partive min6dlarg se kand fituar vet6m nga nje vend, edhe turqit, me vot6 td popullii
edhe boshrjakdt, kurse edhe komuniteti egiiptas ka fituar nj6 vend me votd tE popullit.
Nddrs4 kEta kand arritur qe ta mashtrojne...dhe keshtu iu kand fal€ vende m6 tep6r dhe
tashmund te kcrkojne edhe m€ teper. Mfudpo, kjo dshte e verteta. prandai, deshirojmd qe
ne pjese td rotacionit edhe n€ Qeveri te marrim pjese ashtu sig esht6 duke u pdrdorur nE-
KryesinE e Kuvendit. Ju falemriderit.

Ju falemnderit. urdhero rrilmo Kandiq, i firndit ju lutern- Kemi votuar dhe ska debat me
lidhur me kete.

KRYESUES I NEXHAT DACI:

Hvaia gospodine predsednide, poStovani kolege,
Ja sam izasaojer smatram da ovoje mjesto ovde da se neke sfvari moraju pojasniti i prije
svega iskoristio bih priliku da destitam gospodinu hadZi Zulfiji na jednogodi5nj em :
obavljanju funkcije dlana PredsedniStva i gospodji Nafiii na uspjesnom iadu isto u
periodu od godinu dana. Medjutim, u potpunosti se slaZem sa onim Sto je rekao i
gospodin Kuqi i gospodin Neziraj. Bilo je vi5e razgovora i jednostavno ubjedjevanja
medju nama kada su u pitanju fi.urkcije bile kosovske a koje su pripadale manJinskim
zajednicama, dakle narodima tako da su upravo ove dvije fi.rnkcije ostale da one budu
rotacione, dakle na nadin kako se mjenja dlan Predsedniswa tako da se mjenja i ministar.
Dakle u ovom sludajuje bio iz redova Bosnjadke zajednice, dlan predsednistv ajebio iz
glpg Rgma - Askalije - Egipdan4 dakle sadaje Turske, Sto znadi da bi ovom prilikom
trebalo da bude ministar iz redova A5kalija - Roma i1i uglavnom u Gste rotaciji i ostalo.
Znadi sve ostalo u drugoj manipulaciji. Hvala.

Ju lutem kjo nuk eshtd ne rend dite, por pasi kembengulin minoritetet urdheroni. E ka
{alen Sadik ldrizi.

SADIK IDRIZI:

Ja mislim da smo na ovoj danainjoj sednici zaw5ili posao i zadatak u vezi s
Predsedni5tvom. Ja nisam bio u dogovorima koji su uradjeni onda kadaje konstituisana
SkupStina odnosno Predsedni5wo i ostali organi, ali znam za taj dogovor koji je bio u
vezi rotagije 6lana Predsedniltva iz ostalih zajedrl,ca na pojednu godinu. To anam i to
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KRYESUESI NE)GIAT DACI:

. HILMO KANDIO:
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sam duo. Ja bih predloZio da se pogledaju znadi i zapisnici i stenogrami odnosno ita
postoji transkript i[ neito drugo i da se vidi kakoje onda raspravlj ano. Ijo5 jedna stvar,
Vlada je izabrana i konstituisana u martu mesecu proSle godine, nadi 2002. i ima jo5
dva-tri meseca i bilo pitanje i napori oko konstituisanja V1ade. Koliko ja anam i koliko ja
pamtim, izwSna vlast nije biia u pitanju, znadi pitanj e dlanova izvrsne vlasti nije bilo
rotirajuie jer to ne bi niko prihvatio taj deo i tu odgovomost. Drugo je pitanje ove
zakonodavne skup5tinske vlasti tamo gde se ne5to postavija a drugo je pitanje ostalo. Ja
danas jasno vidim od prilike neke stvari koje nemaju veze sa ovim, nego imaju neke
dnige stvari posle ovih lokalnih izbora i mislim da ne bi trebalo da to bude danas i da ima
uticaja na ovo. Ja bih zamolio da imamo neko dostojanstvo ali opet kaZem neka se ispit4
neka se progleda i neka se vidi i raspravlj a j er mi ne beZimo od toga ali da ne ispadaju
neke stvari danas bai zbog toga Sto nismo danas dobri sa nekim i dekaj da mu ni5to
nudimo. Mislim da imamo neke druge stvari i da moramo da posmatramo neke stvarijer
neko je danas bio postao minjstar zbog toga Sto ima zasluge ne od 99.-e i1i posle 2000.-
dite nego Sto ima zasluge od 90.-te godine i Sto je mnogo viSe dao nego 5to neki misli i
Bto neki ovde stoje u ovoj Skupitini. Hvala.

STJESI IIE)GIAT DACI:

Und e dij qe deputetet jare lodhur pas shum€ diskutimeve, por tJu perk-ujtoj se ne rend te
ditds kemi: Shqyrtimi i kirkesis se komutritetit joshqiptar dhe joserb pEr emErimin
e nji anetari ti KryesisE s€ Kuvendit sipas marr6veshjes. Nuk kemi tjetdr gdshtje ne
rend td ditds dhe lidhur me kete kryem diskutimin dhe votuam. Prandaj, vendimi Eshtd i
plotdfuqishEm dhe per geshtje tjera - herave $era

Tani po presim raportin e shkmar nga Komisioni qd ka perfshird edhe sygierimet giate
debatit per Rregulloren dhe ta votojme edhe Rregulloren. Prandaj, ju lus per pak minuta
td keni durim dhe pastaj do te paraqitet raporti-

Te vazhdojme, ju lutem, nd nd€rkohe. Ka qend kerkese e deputetes. mE duket zonjes
Flora Brovina, ne interpelance te ftohet kryeministri i Kosov6s. Falenderojme
kryeministrin i cili 6shtE prezent dhe i gatshem dhe le tE urdhEroje ne foltore kryeministri-

BAJRAM REXHEPI:

I nderuar kryetar i Pariamentit dhe Kryesi, t€ nderuar deputete te Parlamentit te Kosoves,
Une kerkova qe te shfilftezohet rasti derisa te arrijE versioni perfundimtar i Rregullores
dhe t'i pergjigiem kerkeses sd zonjes Flora Brovina, e cila ka kerkuar interpelancE lidhur
me pe$onat e pagjetur dhe ne ketd drejtim gfare ka b&d Qeveria deri me tani.

Une e dij se ky eshte nje problem madhor edhe pdr Parlamentin edhe p& Qeverine, per
paftite politike dhe tO gjithe qytetaret e Kosoves. Eshte nje brenge e cilana rendon tE
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glitheve. Por, sigurisht, me se tepermi rdndon edhe familjet te cilet ende nuk dijne fatin e
personave te pagjeh:r.

Do te pdrmend vetem disa nga aktivitetet gfare ne kemi nddrrnarre deri nd k6te kohd dhe
nE fund kisha me bdrd nj6 propozim se si do t6 jemi ndoshta pak me efikas. po shkoj n6
disa pika, mendoj se nuk eshtd gjate dhe br enda 2-3 minuta do t,i prezentoj€.

Angazhimet e QeverisE me se sh.mti kan6 qen6 te perqendruara ne kontaktet me faktordt
nderkombdtar dhe ngrif en e gdshtjes sE personave t€ pagjetui ne pothuaj shumicEn e
takiqreve te nivelit te lafie. Nd vegaati kdrkesa eshte drejtuar ndaj perfaqdsuesve te
KEshillit te Evropes, nd njd takim qd kishte me eeverin6, qe mos t6 behet pranimi i
Republik€s Feder.ale te Jugosllavisd serish ne Kdshillin e Ewopes dhe nj€ nga kushtet te
jetd.dh6nia e iirforrnatave per personat e pagietur. Mesa ne kemi te dhen4 oit e.hte tlo
meritd e QeverisE por dshtd edhr e Parla,entit dhe e tc glith€ zyrtar€ve kosovare, njd prej
kushteve qe ijane vdne Republikes Federale td Jugosllavise qe td rikthehet ne Keshillin e
Ewopes ka qen€ edhe dhenia e informatave pdr g€sht1'en e personave te pagietur.

Angazhime te posagme kemi pasur nE konhkret me zotin Shtajner dhe Zyren e uNMIK-
ut per personat e pagletur dhe lidhur me k€te qd td ushtrohet piesion ndaj Beogradit e te
zgiidhet kjo gdsh$e. Dihet se marr0dhdniet e jashtrne jaie kompetencE 

"ir.ri.ru, "Pdrfaq€suesit special td selffetarit td pergiithshem. eeveria e Kosovds s,ka kontakte td
drejtpdrdrejta me Beogradin, por i kemi shfrytdzuar faLrloret nddrmjetesues per te berc
presion lidhur me ketd geshtje. Kemi pasur kontakte te kohEpaskohsh*" me fumilrret e
personave te pagietur dhe me asociacionet e !rre. Kemi pasur kontakt edhe me Keshillin
p€r mtrojtjen e te drejtave dhe lirive te njeriut me teme te posagme - diskutimin e
geshtjes sE personave te pa&jetur. Debatimi lidhur me kete gdshtje ka zEnd vend ne tri
m!t9anj9 te Qeverisc. Ka pasur perpjekj e per ushtrimin e presionit nd raport me faktoret
nd6rkombetar. Pdrfundimisht u vendos qe edhe ne nivel te eeverisd te themelohet nj6
komision lidhur me kdte gdshtje q€ do te bashkBrendise perpjekjet me Komisionin
parlamentar si dhe me Zy.En e LTNMMK-uI, Asociacionin e familjeve te personave te
pag,etur dhe Keshillin p€r mbrojfen e te d.ejtave dhe lirive td njeriut.

Pas disa perpjekjeve, sot nd nivel td eeveris€, po formohet nj€ Komision i vegantd qe do
te vazhdoje perpjekjet e Qeverise lidhur me geshtjen e personave te pagjetur. Nuk jemi td
kenaqur me rezultatet e aq me pak mund t6 jane tE keniqur famitjarei 

" 
perso.ru.,r" ie

pagjetur. Megiithate, presionet kand ber6, jo vetem te eeverise por edhe tC parlamentit
dhe te td giitha forcave relevante s0 bashku permjet faktorit nderkomb€tar, qe te bdhet
lirimi i te mbajtueve peng ne burgiet e Serbis6, rreth 2.170 sish. pra n6 nje i<ohd edhe ata
jand konsideruar, nje pjese, si persona td pagietur dhe te fir1oj6 ekshumimi i varrezave
masive dhe identifikimi i tyre. Sig e dini, disa nga to jan€ hapur sdrish dhe bere
ekshumimi i serishem edhe ne Kosove edhe nE varreza masive ne Serbi kujane nE proges
dhe tash Eshte progesi i identifftimit td skeletil te nje pjese t6 personave t6 cilet dihet se
jane war€, pas marrjes peng te tyre.

i
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Fatkeqesisht nuk jand dalur edhe shrund spekulime nga avokatd tE caktuar ne perpjekje
per pelfitim nd tragjedind e familjardve. Por deri tani nuk jand verifikuar pohimet per
burgie private td fshehta e tjera. Ne nuk mund tE themi se nuk ka, por nepErrnjet Kryqit te
kuq, dhe organizatave te ndryskne joqeveritare, te cil€t ne nj0 mEnyr6 e kan€ njE r{etE t6
zhvilluar edhe nE Serbi, kemi kErkuar q€ td verifikohen. Sepse, informatat te cilat kanE
dal€ nga dikush se ekzistojnE burgje tE brendshme te fsheht4 kemi kdrkuar qd td
identifikohen, por gjer tani nuk kemi, pEr fat t€ keq, sadopak lajme t€ mira.

Vazhdimisht kemi kdrkuar dhe do t0 vazhdojm€ td k€rkojmd nga strukturat e IINMIK-uI,
Kryqi i Kuq Nderkombetar qd te giurmojne dhe sigurojnd informata lidhw me k€to qoft€
spekulime ose ndoshta ndjenja sejane diku te fshehur. Ne kishim dashur sinqerisht t6 -

jenE nd rnesin e t€ gjall€ve dhe nj€ dite te kthehen ne Kosove.

. Jerni te piikushtuar qe te merremi sa md shum€ me kete pune dhe qE evantualisht, nd
bashktfunim me Kuvendin, te krijojme edhe njd zyrE qe ne menyre te pdrhershme do tE
merrej me kete geshq'e deri nd zbardhjen e fatit te te giithe personave t6 pagietur. Ne
konketisht kemi formriar Komisionin dhe Parlamenti ka formuar Komisionin. T€ them
sinqerisht un€ jarn skeptik se komisionet e tilla do td bejne nje pun€ shumE te madhe.
N€se nuk pErcalsohet nje zyre ku njer€zit ndoshta do t€ pun€sohen vetCm per kete lemi,
qd t€ kend detyre primare, ndoshta ajo kishte me qene qd do td jepte mE tepEr informata
dhe nj€ koordinim me te mhd edhe me ZyrEn per persona te pagietur tE UNMIK-uI dhe
me KEshillin per mbrojtjen e te drejtave dhe lirive tE njeriut me Asociacionin e
familjareve, prandaj besoj se do td gjendeshin mundesi buxhetore qe td pundsohen
ndoshta 2-3 persona dhe td mirren nE njO zyrd vetem me kete problematikd dhe ajo kishte
me qene qd realisht kishim mund tE presim tejene m€ t€ angazhuar dhe p6r nj€ koordinim
me te mke.

Dhe, ne fund, kjo g€shtje padyshim mbetet njd nga brengat dhe shqetdsimet me te medha
tts Qeveris€, te Kuvendit pdr tE cildn do tC angazhohemi maksimalisht brenda munddsive
tona. Mendoj qe ju e dini gfard kompetencash kemi edhe Kuvendi edhe Qeveria dhe nE
suaza te atyre jemi angazhuar maksimalisht por pEr familjardt sigurisht se asnje angazhim
nuk do te jete i mjaftuesh€m dhe Oshte kejtesisht e naty'shme derisa tE zbardhet fati i
tyre. Ne jemi te gatshem qC komisionet te ul€n nddrmjet veti dhe nese shihet e arsyeshme
te hapet pra njE zyre e te mirret vet6m me kiitE g€shtje dhe te veprojme ne at€ drejtim. Ju
falemnderit pdr vEmendj e.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zoti kryeministEr, ju falemnderit shumE. Do ta keni perloahjen e plot0 te Parlamentit si
gjithehere dhe besoj se bashk€risht td gjitha konceptet qd parashtruat do te mundohemi t'i
zglidhim bashkerisht. PEr interpelancE Eshte paraqirur edhe ministri i shdndet€sise, Baliq,
ne pyetje te deputeteve. Besoj se ministri dsht6 i gatshdm dhe urdh0roni, foltorja Eshtd e
juaj4 zoti minister.
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KRYESUES NEXIIAT DACI:I

unE s'e karn udh€hequr atd seancE kur dy deputete kanc ber€ pyetje, profesor Arush
Gashi, sipas asaj q6 karn me shkrim dhe profJsoresha Zylfije Hundozi.

NUIVIAN BALIO:
{

u redu. Dakle radi se o istom pitanju na koje mislimo. Ja najprije zerim da se zahvarim
wakako koleg'ama lekarima ali naravno i poslanicima skupstine Kosova. s obzirom da
pitanja koja su postavljena su veoma vaina. Jednom priliklm sam ve6 imao situaciju. da

-o-dgovorim 
ua ovo pitanje za gospodjq ili gospodjicu, doktoricu Zulfiju Hrmdozi.

Nazalost nisam bio u prilici dajoj dtektno odgovorim, ali s obzirom daje ona i dlan
Komisije za zdravswo, na vise sastanaka koje iam imao sa Komisijom z-a zdravstvo,
kojom mkovodi doktor Naim Jerliu, ja sam bio u prilici da Elanore Komisil" poror". oujednu zajettnidku saradnju i da budemo uvijek u prilici da razgovaramo o sri- ,t -i-4o svim problemima i da sam potpuno spreman di dam svaki o-dgovor koji ,-*o -o[..da dam i da naravno zajednidki doprinesemo ukupnom prevaz azenju piobrema koji
postoje u zdravstvu.

U vezi sa pitanjem koje je postavio dollor Alush Gashi, Zelim da kaZern da ovo
postavljeno pitanje je jako-jako obimno i ono se tide... Najprije se pominje stanje u
kosovskom zdravswu, koje jeJako se ovde kaie - postalo predmet op5te debaie,.lavne
debate i posebno u medijima. Tako da, ako bi htgli da razgovaramo o svemu tome Sto je
pigano u medijim4 zaista bi nam trebaro jako puno *"-"1o" i naravno mozemo se
skoncentrisati na odredjene teme. ovde se takodje spomiaje pitanje nefunkcioniianja i
upotreba sa elementima kriminara u zdravstw i takodje potrazenaje analiza od vlade
vezano za situacijom u zdravstl, i preporuke vezan" zu iist"-. ono sto 2elim da kaZem
jeste da zaista postojeto... sraZem se sa time ija sam i sam nezadovoljan situacijom koja
postoji u zdravstvu a1i ja ne mislim daje ona ne5to posebno drugaiija nego Stoje to
situacija_u nekim drugim ministarstvima ilu u radio u opste ili ,ii"riito.iju,o" ou Ko.o'o
u op5te- Dakle, od prilike situacija u zdravstvu je takva daje ona jednaka stanjem u
kosovskom druStvu u opite. A vezano za pojedina na kojaii se moglo odgovoriti,.la sam
loqy $3 

taZgm da smo mi jako napomo radili nu mnogi stvari kojira bi irno nurto;J
da rijeiimo pitanje zdravstva. prije svega to je organizacila Ministlstva, d"kl" ;;il;

NUMANBALIO:

Po5tovano Predsedni3tvo, po5tovani kolege poslanici,
Koliko sam informisan, radi se o nekim pitanjima koje se tidu funkcioniranja sistema
zdravstva uopste. Mislim da su to ta pitanja koja su postavljen4 mislite na iarlamentamapitanja vjerojatro.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit zoti minister. Profesoresha Zylfije dhe besoj shkurtimisht.

ZYLFIIJE' HUNDOZI:

EshtE e vertete qC gjendja nd shdndet€si ka qene nje kohd te gjate e vdshtird dhe keteju ka
th0ne edhe Komisioni pEr shendetesi ne takimin e par€ qe ka patur meju. Por, ajo q€
-6shte brengosese eshtd se kjo situate ka mbetur edhe m€ tutje e vdshtire dhe esht€ duke u

kadrova u ministarstvu, zatim rije5avanje sistema produZavanja raznih proj ekata kojima
je radjeno i na osnovu kojihje ulagano u sistem zdravstva u op5te, koji se tidu i
familjame medicine i sekundame medicine, naravno i tercijarne. Takodje, ono Sto mislim
i na demuje dosta uradjeno jeste poboljSavanje snabdjevanja sa ljekovima i naprayili smo
odredjene poteze vezano za regulisanjem situacije u zdravstvo, vizano za deponovanje.i
distribucije i disperzije ljekova. Tako d4 kao Sto znate bilo je zradajnih problema oko tih
stvari. Mislim da smo mi uspeli da ljekove stavimo na odredjeno mjesto na kojem
pripada i da sada naravno je u toku jedan tender koji ie definitivno da n'je5i pitanje i
sistemski, dakle da rije5i pitanje deponovanja ljekova, distribucije i disperzije.

Lnajako mnogo pitanja o kojim4 s obzirom daje pitanjejako uop3t.eno postavljeno. Ja
sada ne znam koliko ovo moZe biti tema za debatu na ovom Parlameniu, Ako na svako
pitanje koje postoji i posebno ja sarn spreman da.dam odgovor i naravno da zajedno sa
vama radim na tome da se t6.stanj e prevaz-tlqzi 

" 
naravno imajuii u vidu odgovomost i

moju i mojih saradnika i svih oni} koji rade na tome pitanju.

Mislim da se spomiljalo i puno pitanja korupcije, koja se granidi sa kriminalom i tako
dalje, ljekarske etike i tako dalje. U tome smislu mogu redi da mi smo vei pri zaw5etliu
pripreme zakona, kao 5to se zia, u okviru Vlade i mi smo ve6 pri kaju januara trebali
doneti zakon o zdravshu i u okviru njega postoja6e posebna uredba ili zakon koji ie
regulisati privatnu praksu. Takodj e, ono 5to smo uradili do sadajeste daje formirana
Etidko-profesionatna komisija i naravno mi preko Kancelarije za reviziju kojaje upravo
formirana takodje u Ministarstvu nastojimo na svim nivoima, u sistemu zdravlja najprije
u okviru Ministarstva a potom na svim nivoima u Klinidkom centru u PriStini, potom u
regionalnim bolnicama i na drugim nivoima da nastojimo da ispravljamo sve
nepravilnosti vezano za ljedenje, korupcije i tako dalje. Ovo je jednostavno jedan sistem
koji je u toku i ja sam na kraju-kajeva viSe put4 obja5njavaju6i o zdravstvu u medijama,
upravo rekao d,a je 2002. godina bila godina stvaranja uslova za preduzimanje efikasnih
mjera u 2003. godini. Tako da misiim da je udinjeno puno, da je uradjeno i ono Sto je bilo
mogu6e a da naravno ima joS jako puno toga da se uradi i da smo spremni da se suodimo

, sa svim tim stvarima. Da ne bih mnogo vi5e oko toga govorio, ako ima i nekoi posebno
pitanje, ja sam spreman da ogovorim, a uglavnom, u ovom momentu mislim da bi to bilo
dovoljno. Hvala vam.
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keqdsuar edhe md tu{e. Sepse Ministria e Shendetesise dshte formuar qe 11 muaj dhe
gfer md tani nuk ka ndermarrd gati asgjd qd ta nd6rrojd kete situatd. Ndoshta e t&e jeta ne
Kosove eshtd e komplikuar dhe e vdshtirE, por ky seklor dshtd qi€ nga m€ t€ ndieshmit nd
jeten e qytetareve tan€. Per 11 muaj k1'o Ministri ende nuk ka kompletuar ekipin
profesional brenda saj dhe qd nuk ka bere ndonjE veprim konkret, sig eshtd nxjenja e
ligjeve td premtuara dhe mos t€ flasim fare.

Edhe psejanE dhend me miliona euro per shdndetdsin6 kosovare, giendja eshte edhe me
tutje e rEndd ne te gjithe sektoret e saj, duke filluar prej shendetdsise primare, ku
vaksinimi ka d€shtuar, numri i td s€mur6ve prej turbekulozes eshtE rritur ne nje mase
shum6 td madhe, vdekshm6ria e foshnjeve €sht€ md e madhja nd Ewop€ - diku 40
foshnje ne 1000 banor€, si dhe vdekshm6ria nga sdmundjet ngfitdse dshtE 1Zo/o sa qe as tte
shekullin e 19-tE nuk e ka mbrri ketd nivel. Klinikat e Qendr€s Universitare jan€ te
stdrmbushura me pacient qe presin ndp€r korridore pdr t'u kontrolluar per arsye se
triazhimi nuk €shtd ber6 si duhet, gi6 q€ ka pamunddsuar pundn kualitative n€ kdto
qendra. NE Qendrdn KJinike Universitare, neper klinika nuk ka barna" pacientetjane te
detyr"uar t'i blejne ato edhe m€ tutje edhe pseju keni th€ne qdjane ndar€ ddhe po tani
thatd se jand ndard tE holla td konsiderueshme per rregullimin e k6saj geshrjeje. MirEpo,
bamat neper Klinikat e QendrEs Universitare nuk kand mbrri ende por kan€ mbetur nepdr
magazina. Dhe, ndse vijnd kEto bama, vijn€ pa ambalazhe dhe perberdsit e tyre nuk dihen
ciletjane, keshtu qd shpesh dyshohet se mos kand perbEr6s toksik dhe materie
kancerogjene nd to. Planifrkimi dhe pdrdorimi i mjeteve financiare ka qen€ i koordinuar
vetem nga individe td caktuar dhe nuk ka patur trarsparence per asgid. Si rezultat i kdsaj
edhe psejane harxhuar tE holla td konsiderueshme, pacientet po merdhihen prej se ftohtit.
Shembull konkret eshre Klinika Neuropsikiatrike. Edhe psejan€ dhdnd tE holla pdr
ndarj en e Neurologjise nga Psikiatla, atojand shpenzuar vetem p€r lye4'en e 12
dhomave; dritaret nuk mbyllen sepsd nukjanE rregulluar si duhet; pacientet tere naten
m6rdhihen dhe si rezultat i kesaj, jo vetem qe nuk po sherohen por po iu aktivizohen edhe
semundjet tjera td cilat nuk i kane patur me parE. Kushtet higjienike jand katastrofale.
NEp€r dhoma te te semweve ka minj dhe ate nd mrmer t6 madh td cil€t paraqesin edhe njd
burim tjetEr pEr semundje.

Pas te gjitha kEtyre q€ thash, edhe psejam mj eke qe 22 vjet, ende nuk i kam humbur
ndj enjat p€r te mos reaguar nE kete situate dhe te shtihem se gdogid Eshte ne rregull. N6
pergiigien me shkrim qe keni dhend se do t'i sjellrri ligiet ne fund te vitit te ardhshem.
Mendoj se te gjitha miniskite brenda ketij viti, prej konstituimit te tyre, kane sjellE nje
apo dy ligje ejuveju duhen dy vjet permes jell nje [gl. Shoqata e Mjekdve tC Kosoves,
gjithashtu ka reaguar p€r gjendjen ne sh€ndetEsi, duke ju njoftuar me shkrim dhe duke ju
ofruar bashkdpunim konkret dhe ndifuhd pdr nderrimin e konceptit te punes me vua4'en e
pacientit nE qender te vemendjes.

Per gjendjen e rende ne shendetesi jeni njoftuar edhe nga ana e Komisionit shendetesor, i
ciliju ka terhequr vemendjen pdr gjendjen alarmante ne shdndetdsi. Nga pergjegja me
shkrim kuptojmd se duhet te presim edhe nje vit, domethene qe ta kemi kete
bashkEpunim. Me faktin qE po e pranoni se ka mangdsi ne shEndetesi, \jo nuk ju arsyeton

t

I
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juve qe te mos veproni asgie pdr t'i larguar keto mangdsi. Komisioni p6r shendetdsi ju ka
ofruar bashkepunim me gojd dhe me shlrim, porju ende realisht nuk keni zbatuar ket€
bashkeprrnim, edhe pse me {ald e keni pranuar se do td bashkepunoni. Edhe md tutje ju
ofrojme bashkepunim dhe shpresoj se parashtrimin e ketyre pyedeve dhe ballafaqimin me
vetdm disa segmente te vogia te sifuates sE r€ndd shdndetesore nuk e keni marre
personalisht. Ky dshtE vetdm njd propozim qd mos tE lejojmd afirmimin e vlerave
negative nd shEndetesi, sepse nese nuk veprojmd ndryshe, kdto vlera do te ilkorporohen
nE sjellje tE mEtejme dhe at6herd do td bdhet vond qe te nxirrerni nga kjo situatE. Ju
falemnderit.

Ju falernnderit. Kam njd sqarim. N€ qoftd se insiston profesor Alush Gashi, do ta merrd

fialdn por para tij te them se ne rend dite nuk 6shte e futur gEshtja dhe nuk dshtd e

sqaruar. UnC theva rendin per sbkak te rrespellit sepse ishte kryeministri ketu dhe esht6
krejtesisht normale nje gje qe ta degiojme. Nuk kemi pasur paralajmErim qd do t€
paraqiten nd interpelancd dhe nuk dshte nd rend td ditds, por megjithatd do ta b6ja nje
lutje, nd terdsi ne terE problematik€n e qeverisjes nd Kosovd, do td thote te Parlamentit
edhe tE Qeveris6, td mos fokusohemi se ne baze te asaj q€ eshte ddgluar dhe qd nuk
njohin problematikOn mire te thone se Ministria e Shendetdsis€ dshtE perglegiese per
sh€ndet€sind e Kosovds e cila eshte shkaterruar 10-15 ose 20 vite. Por qe te kerkohet
pErgegesia, eshtd gie normale dhe duhet te ndermerren masa, por ne parim tE mos
icijohet pershtypje optike se dikush dshte ne bank€n e zeze k€tu. Ju lutem, do te thote
duhet te ruhemi nga kjo ne parim derisa t'i vEme n€ binard legiislativ te ditha
pergjegjesite dhe pastaj te shkohet me tej. Profesor Gashi, urdhdroni.

I nderuar kreflar,
UnE nuk po insistoj, por vetem po marr {alEn qe tC them dy-tri {ale. Une duke
shfrltezuar te drejt0n sipas Komizes kushtehrese dlle rregulles per pyetje parlamentare i
jam drejtuar ministrit ne lale me nje pyetje qe t'me jap pergjegje me shkrim. Une nuk
kam kerkuar interpelancd gojore. Kam kdrkuar nga ministri qe te dal€ me analize per
gjendjen nd shendetdsi dhe me rekomandime. Une e pres atd analiz€. Ju falemnderit.

Ju falemnderit profesor. Kalojme ne geshtje te Rregullores. Profesor Bajrami e ka {alen
perfundimtare lidhur me ketE.

KRYESUESI NE)ftIAT DACI

ALUSH GASIII:

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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ARSIM BAJRAMI:

Tani do ta lexoj venrlimia e Grupit punues te hartuar giat6 pauzes sd seanc€s plenare.

Komisioni i Kuvendit tti Kosovds ptir hartirnin e Rregullores s€ perkohshme te punds se
Kuvendit, gjat€ pauz0s sd seancEs plenare, me koncensus te plote te anetar€ve dhe te
kryetareve te grupeve parlamenare, mori keto

Pa ashtu, po i lexoj amendamentet td cilat i ka rekomaoduar Komisioni nd menyre
konsensuale:

Amendamen ti l.

Nd Rrregull€n 19, pas pike 2, shtohet pik6 e re me kEte tekst:
"Kryesia konsultohet me kryetardt e gmpeve parlamentare per caktimin e rendit te dites
se seancave td Kuvendit".

Nd tekstin e mdtejm6, pika 2 bdhet sipas radhEs pika 4 e keshtu me radh€.

Ne Rrgeulen 19, pika 4, pas faldve "Kryesia" shtohet teksti i ri me kEtE pErmbajtje:
"po ashtu" dhe vazhdon teksti.

,

Amendamenti 7

Ne shtojcen l, Rregulla 3, pas pikes 3.6, shtohet pika 3.7 me kete permbajtje:
"Kryeadt e grupeve parlamentare marrin nj6 shtesd te vegante e cila caltohet me vendim
te vegantd te Kryesisd sd Kuvendit".

R E K O.M A N D I M E

l. Komisioni aprovoi te.giitha vdrejlet gluhesore dhe teknike ne tekstin e
fuegullores te cilat u propozuan nga deputetdt;

2. Komisini aprovoi t€ giitha v€rejtjet e deputetEve lidhur me zglerimin e
fusheveprimit td komisioneve parlamentgre qd jand ne pajtim me kete Rregullore,
dhe

3. Komisioni autorizoi Kryesind e Kuvendit qe td beje finalizimin 'gjuh€sor dhe
redakturial te Rregullores dhe td njejtEn ta botojE sa mE shpejt.

i
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Amendamenti 3.
Nd shtojcen nr. 1, Rregulla 9, pas pikds 9.2, shtohet pika 9.3 me k6tE tekst:
"Deputetdt pajisen me libreze td vegante per imunitet".

Amendamenti 4.
Pas Rregu1l0s 47 td Rregullores, shtohet Rregull i ri 48 nd tekstin me sa vijon. Titulli i
Rregulles duhet td jetd:
"Procedura e ndryshimit tE Korniz€s kushtetuese".

Nddrkaq, teksti eshte ky:

'Ne mbeshtetjen e dy te tetave (2/3) tE deputeteve td Kuvendit, nE pajtim me Komizdn
kushtetuese pika 14.3 Kuvendi i KosovEs fillon procedurdn per ndryshimin e Komizes
kushtetuese"-

Amendamenti 5.

Ne Rregullen 8 pika 4, fshihet teksti: "pos n€ rastet e paraqitum si ne piken me poshte"

NE Rregullen 26. pika 8, vazhdon teksti mekdt6 permbajtje:
"Ky mocion i parashtrohet Komisionit per gdshtje Ieglislative dhe komize kushtetuese i
cili ne mbledhjen e pare te radhes do t'i paraqesd Kuvendit mendimin e tij lidhur me
mocionin".

Amendamenti 8.

Rregulla 5.2 fshihet ne teresi.

Amendamenti 6.

Ne Rregullen 16, shtohet paragrafi i ri me kdtd tekst:
"Mocioni p€r votebesimin e Qeverise duhet tE mbeshtetet nga me se paku 30 deputetE".

Amendamenti 7.
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N€ Rregullen 7,p*a 1, fshihet fala "rotativ" dhe shl<ruhet {ala "e radh€s".
Mendojm€ se edhe pdr shkaqe giuhdsore 6shtd m0 mir€.

Amendamenti 10,

Rregulla 13. pika 3. riformulohet nE tekstin me sa vijon:
"EmErimi i kryetarit tE KosovEs kdrkon mbdshtetjen e partis€ qe ka siEuruar numrin me te
madh td vendeve n€ Kuvend ose tC partise qe ka td pakttin 25 deputete".

Ne shtojcdn l, Rregulla 3.5. riformulohet me sa vijon:
"Te ardhurtat nga pika 3.4. deputetit do t'i takojnd proporcionalisht me pjes€mar{en e tij
ne punen e komisionit giatd nj6 muaji"; dhe

Nd shtojcdn 1, Rregulla 3. pas pik€s 3.7, shtohet pika 3.8 me kete permbajtj€:
"Anetaret e komisionit do te paguhen per pundn n€ komision pdr secilin komision veg e
veg.".

Dhe, krejtesisht nd fund, Komisioni eshte i mendimit se Rregullorja duhet te quhet
"Rregullore e perkohshme e prurds sd Kuvendit te Kosoves". Ju falemnderit.

KRESUESI NEXHAT DACI:

Profesor, ju falemnderit. Pas shumd pune qe eshtd bere, glasht€ muaj pund dhe me
kontributin e te giithe diskutuesve sot, kemi nje tekst perfundimtar dhe kdto qendrime
konsensuale td Komisionit dhe tE grupeve parlamentare duhet te p€rfshihen ne
Rregullore, si version piirfundimtar dhe per kdte ju ftoj te votojme.

Kush Eshtd per ketd zgiidhje, ju lutem. Ju falemnderit.
A ka ndokush nga deputetet kund€r? Asnjd votd kund6r.
Kush abstenon nga votimi? Dy vet6 abstenojnd.
Ju falemnderit.

a

Amendamenti 9.

Amendamenti 11.

Amendamenti 12.
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Konstatoj se eshtE e aprovuar Rregullorja e pdrkokohshme e re e pun6s se Kuvendit.

Yotimi - Glasanje - Yoted:
Ptsr - Za - For ............Shumica - Yedina - Majority
KundEr - Protiv - Againsl...... 00
Abstenuaa - Uzdrianih - Abstaned....... 02

Ju falemnderit per pjestinarrje. Shihemi nE searcen e ardhshme td Kuvendit.

Seanca pErfundoi nE ordn 14,20,

RT-1/54

Me kaq mori fund procedimi sipas rendit te dites.


